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A radikális párt ősz vezére, haza­
térve üdüléséből, olyan magatartást 
tanúsított, amely stílszerűen illesz­
kedik bele az államférfim nagyságá­
ról a történelem számára már kiala­
kult monumentális jellemképbe. Har­
cias hívei azt várták tőle, hogy a 
helyzetet felborítsa, de ő leintette az 
elégedetlenkedőket és a radikális 
párt feladatául a megegyezés esz­
méjének további kultuszát tűzte ki. 
Miután kijelentette, hogy ő már csak 
tanácsokkal fogja szolgálni hazáját, 
első tanácsa az volt, hogy a szerb- 
horvát megegyezés politikáját min­
den radikálisnak támogatnia kell és 
ezzel kihúzta a szálkát a kormány­
koalíció testéből. Most még csak a 
szlovének kormánybalépése van hát­
ra és akkor a szerbek, horvátok és 
szlovének többségéből létrejött kor­
mány hozzáfoghat az alkotó munká­
hoz. Sok pártpolitikai reménykedés 
omlik össze ilyen módon, de a köz­
vélemény megnyugvással veszi tu­
domásul, hogy a megegyezés alap­
jának megszilárdulásával uj korszak 
kapunyitása Ígérkezik. Eddig a meg­
egyező felek azzal voltak elfoglal­
va, hogy a megegyezés szükséges­
ségét hangsúlyozzák a tények elle­
nére, amelyek a megegyezést impro­
duktivitásra kárhoztatták. Most el 
keh végre következnie annak az idő­
nek, amikor a megegyezés nem üres 
szavakban, hanem kormányzati cse­
lekedetekben jut kifejezésre.

*
A gazdasági élet úgy várja ezeket 

a kormányzati cselekedeteket, mint 
megváltó esőt a hosszú szárazság 
alatt kiszikkadt szántóföld. Az or­
szág népei már rég megegyeznek 
abban, hogy a gazó sági válság le­
küzdése olyan közös érdek, amelyet 
nem szabad játékszerül odadobni a 
politikai harcok hullámverésének. A 
júliusi megegyezés azért keltett ál­
talános föllélekzést, mert bizni lehe­
tett abban, hogy a közjogi viszá­
lyokra és államvédelmi rendszabá­
lyokra fordított energiák felszaba­
dulásával gyorsabb tempót fog ven­
ni a szanálás folyamata. Egyelőre 
azonban csak annyi történt, hogy 
nagy erőfeszítéssel, a kormányvál­
ságok egész során keresztül sikerült 
fenntartani a megegyezést, amelyet 
hol az egyik, hol a másik kormány­
zópárt részéről fenyegetett veszély. 
Ebből a meddő körforgásból mintha 
most törne ki a megegyezés gondo­
lata. Az Uzunovics-kormányra az a : 
misszió hárul, hogy a gazdasági re­
konstrukció müvének végrehajtásé-! 
val vagy legalább érdemleges meg*- 
indításával a szerbek, horvátok és 
szlovének megegyezésének gyakor­
lati értékét demonstrálja.

*
Krajacs kereskedelmi miniszter 

az ellenzékkel folytatott parlamenti 
Polémiájában önérzetesen hivatko­
zott arra, hogy a kormánynak van 
bátorsága népszerűtlen intézkedése­
ket is tenni a gazdasági válság meg­
oldása érdekében. Ilyen nem tetsze­
tős lépés volt többek között a tiszt­
viselői fizetések leszállítása is. Tudni 
kell azonban, hogy a tisztviselők 
szegényes dotációjának néhány szá­
zalékát az árvíz mosta el, az árvizet 
Pedig a védelmi teendőket éveken át 
elhanyagoló politika bocsátotta rá 
az ország termőföldjeinek egy te­
kintélyes hányadára. Azzal, hogy a

1 tisztviselők megélhetési viszonyait 
szükebbre szabták és a költségvetési 
kiadások redukcióját fokozott mér­
tékben folytatták, csak a már meg­
esett árvízkárok pótlására teremtet­
tek némi fedezetet, de nem történt 
még prevenció a tavasszal beállható 
katasztrófa megelőzésére. A vajda­
sági ármentesitő társulatok kilenc és 
fél millió segélyt vártak és ahelyett 
kaptak kilenc és fél millió törlesztést 
az ármentesitési illetékek számlájá­

Merényletet kíséreltek meg a perzsa sah ellen
Négy tiszt meghalt, az uralkodó sértetlen maradt

Londonból jelentik: Teheráni je­
lentés szerint szombaton délelőtt 
merényletet kíséreltek meg a per­
zsa sah ellen. A sah Északperzsiá­
ba utazott és

autója elé aknát helyeztek az
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Beogradból jelentik: A kormány 
helyzete napról-napra szilárdabbnak 
látszik és ma már általános a vé­
lemény, hogy

Uzunovicsnak legalább is tava­
szig nem lesznek nagyobb ne­

hézségei.
Ennek a stabilitásnak jegyében 
kezdődik meg a parlament uj ülés­
szaka, ámbár a kormány számára 
zökkenőt jelent az, hogy

nincs elég számú törvényjavas­
lat készen, amivel a parlamen­

tet foglalkoztatni lehetne.
A parlament keddi ülésén csak 

a katonatisztek költözködési illet­
ményeinek felemeléséről szóló tör­
vényjavaslat szerepel.

Uzunovics Nikola miniszterelnök 
már teljesen felgvógyult. úgyhogy 
hétfőn már minisztertanácsi ülést 
is lehetett tartani. A hétfői nap leg­
kiemelkedőbb politikai eseménye 
az. hogy

Uzunovics Nikola este félhat­
kor- meglátogatta Pasics Niko­
lai és egv óra hosszat tartóz­

kodott a pártvezérnél.
Eddig sokat kommentálták, liog.v 
Uzunovics meg nem kereste fel 
Pasicsot, ezek a kommentárok a 
mai látogatással természetesen el­
esnek. A látogatás ténye arra mu­
tat, hogy

magában a radikális pártban is 
konszolidálódtak már a viszo­

nyok.
Ami a szlovén néppártnak kor- 

mánybalépését illeti. Uzunovics egy 
ujságiró előtt különösnek mondotta 
Korosecnek a Pravdában megjelent

ra. A töltések megfoltozására talán 
elég lesz ez az összeg, de az árvíz­
védelmi hálózat gyökeres megjaví­
tására nem. Marad-e vájjon jövőre 
redukálni való kiadás, ha a baj meg­
ismétlődik? A lakástörvény érvényét 
évről-évre hosszabbítják anélkül, 
hogy láthatók volnának a nyomai 
annak a tervszerű építkezési politi­
kának, amely ezt a szükségtörvényt 
tárgytalanná tehetné. A kereskede­
lem, ipar 'és mezőgazdaság fejlesz­

o
országúton.

Az uralkodó autója előtt egy má­
sik autó haladt, amelyben a kísé­
rethez tartozó tisztek ültek. Ez az 
autó haladt át az aknán, amely ab­
ban a pillanatban felrobbant és az

nyilatkozatát, amely szerint a szlo­
vén néppárt nem nyújt he kérvényt 
a kormánybalépés iránt, hanem be­
várja, amig a kormány részéről 
ajánlatot kap. Uzunovics ezzel 
szemben rámutat arra. hogy a két 
kormányzópárt részéről már meg­
történt az ajánlat úgy Radies, mint 
Szrszikcs tárgyaltak Koroseccel, 
tehát semmikép sem a kormányon 
midik ennek a kérdésnek elintézése.

Koroscc egyébként erélyesen cá­
folja azt, hogy ö a neki talajdoni- 
tolt nyilatkozatot megtette. így 
valószínű, hogy a szlovén néppárt 
kormánvbaléncse most már hama­
rosan megtörténik.

Tizenegy milliárd lesz a 
jövő évi költségvetés

Hétfőn délelőtt tíztől egyig mi­
nisztertanács volt, melyen az uj költ­
ségvetésről tárgyaltak. Pérics Ninkó 
dr. pénzügyminiszter a következőket 
mondta az újságíróknak:

— Az uj költségvetésről tárgyal­
tunk és csökkentettük az egyes mi­
nisztériumok költségvetését, azon­
ban kijelenthetem, hogy

a redukció eddigi mértékével 
nem vagyok megelégedve.

Vasárnapig dolgozni fogok az eg}Ts 
minisztériumok költségvetésén, az­
után meghivom önöket és be fogok 
számolni az elért eredményekről.

A kormány egy másik tagja el­
mondotta az újságíróknak, hogy az 
uj költségvetés végösszegének meg­
állapításáról és a redukció minél ala­
posabb keresztülviteléről folynak a 
tárgyalások. Pérics pénzügyminisz­
ter a mai minisztertanácson hangsú­
lyozta, hogy

tése, a termelés ellanyhult ritmusá­
nak felfrissítése rengeteg problémát 
ró a kormányzatra és ezekkel szem­
ben még csak a kiadások lefaragá­
sának stádiumáig jutottunk el. Ki 
kellene terjeszteni a redukciót a po­
litizálásra is, meg kellene kötni a 
munka treuga dei-jét, hogy a szak­
értelem zavartalanul dolgozhassák 
az ország gazdasági felvilágoztatá- 
sán, ami a legszebb diadala volna a 
megegyezés politikájának.

autót szilánkokra zúzta, a ben­
ne ülő négy tisztet megölte.

A sah autójának soffőrje a sze­
rencsétlenség lé .tára még idejében 
fékezett és igy az uralkodónak nem 
történt semmi baja.

ez a költségvetési év nagy de­
ficittel zárul, mert a közlekedés- 
ügyi, erdő- és bányaügy! 
minisztérium nem valósította 
meg az előirányzott bevétele­

ket.
Ennélfogva a legszigorúbban végre 
kell hajtani legalább is azt a tiz szá­
zalékos költségredukciót, amit a kor­
mány már régebben elhatározott 
Azonban ennél is vannak nehézsé­
gek. A közoktatásügyi tárca költség­
vetéséből például bajos törölni, mi­
után abba. csak a nélkülözhetetlen 
kiadások vannak föl véve. Már a köz­
lekedésügyi- és az építésügyi minisz­
térium költségvetésében könnyebb a 
redukciót végrehajtani, mert ezek­
ben beruházási kiadások is szerepel­
nek és igv, ha a beruházásokat nem 
hajtják végre, a megtakarítás el van 
érve.

— Ami a jövőévi költségvetést il­
leti, a pénzügyminiszter megállapí­
totta, hogy egyenes és közvetett 
adókból, illetékekből és a közleke­
désből tizenegy milliárd bevétel vár­
ható, ezt az összeget kell tehát a 
valódi szükségleteknek megfelelően 
szétosztani az egyes tárcák között 
—• fejezte he nyilatkozatát a minisz­
ter.

A miniszterelnök nyilatkozata 
a szlovén néppárt kormány­
balépéséről

A minisztertanácsi ülés után Uzu­
novics Nikola miniszterelnök rövid 
beszélgetést folytatott az újságírók­
kal. A miniszterelnök arra a kérdés­
re, hogy mi lesz a parlament leg­
közelebbi munkaprogramja, kijelen- 

I tette, hogy azt rövidesen megállapít-
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iák és azután közölni fogja a sajtó­
val.

— Mikor kerülnek tárgyalásra a 
konvenciók? — kérdezték az újság- 
írok.

— Remélem, legközelebb — hang­
zott a miniszterelnök válasza.

Az újságírók ezután érdeklődtek, 
hogy áll a szlovén néppárt kormány- 
balépésének ügye, mire a miniszter- 
elnök igy szólt:

— Ebben az ügyben már meg­
mondottam, amit mondanom kellett.

Az újságírók utaltak Korosec nyi­
latkozatára, mely szerint ő Uzuno- 
vics meghívását várja és mással 
nem hajlandó tárgyalni.

— Ez más — mondotta Uzunovics. 
— Önök azonban tudják, hogy én 
senkit sem utasítok el, aki tárgyalni 
akar velem.

Ha én volnék ellenzéken és 
tisztában volnék a konnányba- 
lépésem feltételeivel, amelyeket 
megvalósithatóknak tartok, ak­
kor én belépnék a kormányba.
Végül a miniszterelnök az újság­

írók érdeklődésére kijelentette, hogy 
már teljesen felgyógyult.

Az ellenzéki vezérek 
konferenciája

Á szükebb ellenzéki blokk vezérei 
hétfőn délelőtt a parlament épületé­
ben konferenciát tartottak, amelyen 
a politikai helyzetet és a parlament 
munkaprogramját vitatták meg. El­
határozták, hogy megújítják mind­
azon régebbi interpellációkat, ame­
lyek a múlt ülésszakban válasz nél­
kül maradtak. A pártvezérek beszá­
moltak egymásnak azokról a jelen­
tésekről, melyeket választóik intéz­
tek hozzájuk. A jelentések nagy ré­
sze panaszolja, hogy egyes hatósági 
személyek az ellenzék híveivel szem­
ben ellenséges magatartást tanúsíta­
nak. A földmives párt például arról 
értesült, hogy Jevgyevics Milán lel­
készt, a párt tagját a Szandzsákban 
letartóztatták. Ugyancsak letartóz­
tatták Bitpliban Boriszavljevicset, 
az ottani démókr'átá párt elnöRét. ”

Az ankéthtaottság illése
Az ankétbizottság hétfőn délutáni 

Ji.lcsén Zserjav Gregor Pribicsevics- 
párti képviselőt hallgatták ki a ben­
zinpanama ügyében. Zserjav, aki 
1922-ben szociálpolitikai miniszter 
volt, kifejtette, hogy miért nem ren­
delte el a három millió frankos csekk 
kifizetését a Jadranszka Bankánál, 
hanem azt letétbe helyezte a Bank 
és a Rajkovics közti per befejezé­
séig. Előadta még Zserjav, hogy ak-
koriban súlyos beteg volt és azért 
nem tudott kellő figyelmet fordítani 
a minisztérium ügyeire.

Az ankétbizottság ezután szükebb 
bizottságot küldött ki, amely az ál­
lamvasutak vezérigazgatóságánál 
meg fogja vizsgálni, hogyan került 
a sor az adamsthali gyár számlái­
nak jóváhagyására és kifizetéseire. 
Ha Pasics Ráda Írásbeli vallomása 
kedd reggelig megérkezik, akkor az 
ankétbizottság keddi ülésén ismét az 
adamsthali gyár ügyeit fogják tár­
gyalni.

Dragics-Seltnics és társainak Kö­
röséé ellen benyújtott interpell ációja 
került ezután sorra. Az interpelláció 
különböző cikkeknek Amerikában 
való beszerzését teszi szóvá. Érde­
kes, bogy a interpellációt éppen ak­
kor vették elő, amikor küszöbön áll 
Korosccék kormánybalépése. Az in­
terpellációt, valamint a földmives 
pártnak a vízügyek vezérigazgató­
sága ügyében benyntjott interpellá­
cióját felolvasták és ezzel az ülés 
véget ért.

Vilmos excsászár német területen 
udvari vadászatot tart

Az excsászár helyettesittetni fogja magát a vadászaton
Berlinből jelentik: óriási feltűnést 

kelt a Welt am Abend cimü baloldali 
radikális lapnak egyik legutóbbi cik- 
ce, amelyben a következő legfel­
sőbb kéziratot* közli:

Ezennel kinevezem Adermann 
udvari titkár urat Frigyes Vilmos 
porosz herceg szolgálatában szer­
zett érdemei elismeréséül her­
cegi udvari tanácsossá.

Doom, 1926 augusztus 18.
II. Vilmos I. R.

Ezzel kapcsolatban érdekes a 
Montag Miitag hétfői számának az 
a hire, amely szerint

a legutóbbi időben körülbelül 
ötvenen kaptak udvari meghí­

vót a volt német császártól,

R ó lu n k  é s  n é l k i i
J o g u k  v a n  a  k a t o l ik u s  h ív ő k n e k  b e 3 e -  
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a  k i v ö k  k ö z ti h a rcb a n
Becskerekről jelentik: A Bdcs- 

megyei Napló munkatársa felkeres­
te dr. Vdrady Imrét, a becskereki 
katolikus egyháztanács volt elnökét 
és megkérdezte tőle, hogy mennyi­
ben felelnek meg a valóságnak azok 
a feltevések, amelyek Rodics Ra­
fael becskereki apostoli adminisz­
trátor legutóbbi nyilatkozatában 
láttak napvilágot. Várady Imre dr.
a következőket mondotta:

— Olvastam az érsek ur nyilatkozatát 
és abból a nyilatkozatból látom eddigi 
eljárásom teljes indokoltságát.

Rodics érsek ur nyilatkozata leg­
fényesebb bizonyítéka annak, hogy 
az állásfoglalásra a világi hívőknek 

valóban égető szükségük volt.
Mert lehetetlen csak elképzelni is, hogy 
a mai korban olyan felfogás lehetne jo-
gosult, melynek az érsek ur adott kife- í Kovács István prelátus urnák, mint az 
jezést e gondolattal: »Csak nem hiszi engem annak idején megválasztó összes 
Várady ur, hogy Bánát 220.000 hívője
beleszólhat az egyház ügyeinek intézésé­
be'.^ Igenis úgy vélem, aminthogy erős 
az a meggyőződésem, hogy a bánáti 
220.000 hívőnek is az a véleménye, hogy 
a jelenlegi helyzetben az anyagi áldoza­
tok mellett, melyeket az egyház érdeké­
ben hoznak, beleszólásuk van a hitköz­
ségi ügyekbe. Szükségesnek tartom még­
is megjegyezni, hogy

sem cn, sem senki, aki velem küzd. 
soha egy pillanatig sem arrogál- 
tuk magunknak azt a jogot, hogy 
az egyház speciális lelki ügyeibe 
beleszóljunk. Mi csak a hitközségi 
önkormányzatot véljük fentartandó- 
nak, legalább is olyan hatáskörrel, 
mint aminővel elődeink több mint 
félszázad óta vitatlanul rendelkez­

tek.
Ezeket a hitközségi évtizedes önkor­
mányzati jogokat óhajtotta az egyházi 
főhatóság tőlünk elkobozni és ezen kí­
sérlet ellen foglaltunk mi állást.

— De van az érsek ur nyilatkozatában 
még egy jellegzetes kijelentés, amely 
ugyancsak engem igazol. Maga az érsek 
ur jelenti ki nyilatkozatában, hogy huza­
mosabb ideig távol lévén székhelyétől, 
nem ismerheti pontosan a dolgok fejlő­
dését. Ez is csaknem szóról-szóra való 
igazolása annak az álláspontomnak, me­
lyet az érsek úrhoz intézett levelemben 
magam is jeleztem. Ha az érsek ur maga 
is *erzi azt, hogy a dolgok fejlődésével 
nincs tisztában, úgy

meggyőződésünk szerint bizonyára 
az lett volna a kötelessége, hogy 
alkalmat adjon arra, hogy a távolléto 
alatt történtekről, tárgyilagosan és 

alaposan Informálódjék.
Ez esetben tisztán látná a helyzetet. 
Csakhogy éppen ez az, ami egyeseknek 
nem konveniálhatott: a tisztánlátás. Az 
ő érdekük úgy kívánta, hogy ezt lehető-

diplomaták, magasrangu katonatisz­
tek, a holland királynő hercegi férje 
és más előkelőségek.

A meghívó november első he­
tére szól a német területen 
fekvő Rominton környékén tar­

tandó udvari vadászatokra.
Abba a Romintonba hívja meg az ex­
császár az előkelőségeket, amit a 
Hohenzollern-ház és a porosz kor­
mány között létrejött megegyezés 
juttatott a volt német császárnak.

Úgy tudják, hogy Vilmos ex-csá- 
szár nem lesz jelen a vadászaton, 
de helyettesitteti magát, azonban 
nem bizonyos, bogy a volt trónörö­
kös fogja-e apját, mint házigazdát 
helyettesíteni.

gok fejlődését* egyáltalában nem ismerő 
érsek ur ismert, igaztalan, bántó és a lel­
kek békéjét alapjában felforgató intéz­
kedésekre ragadtatta magát.

- A becskereki plébániának ugyanis 
azelőtt a földmivelésiigyi miniszter volt 
a kegy ura és ö gondoskodott az anya-

A . -i íi • ^ '‘‘kró! is. Ez az állapot megszűnt, nem
Azt állítja nyilatkozatában az er- volt tehát könnyű feladat híveinket min 

sek ur, hogy bizonyitékúi vannak arra den átmene, ndkü| „ IéMnj ,
hogy én szabar kőműves vagyok. .Sww- kötelezettségének vállalására rábírni 
torn, rfc «  írse t #r , N m odtón  és „ónii büszkest , %
tarozottabban kétségbe kell vonnom, hatom, hogy * unu
Nincsenek és nem is lehetnek ilyen bizo- 

; nyitékai, mert
több mint tizenkét évvel ezelőtt 
megszűntem e testület tagja lenni.

Azt pedig, hogy valamikor a kömüvesség

katholikus hívőknek pozitív tudomásuk 
volt, mert mindezeknek én magam mon­
dottam el. A hivők tehát ennek ludatá-

ennek tudatában történt az a szembe­
szökő tény, hogy PeHcgrinetti pápai nun­
cius ur az összes bánáti esperes urak

városunk katolikus hívei elnöksé­
gem idején zúgolódás nélkül visel­

ték a terheket
a templomot modernül kijavíttattuk, a

kötelékébe tartoztam, nemcsak soha nem j ^jtt^tuk áfP íe° triav K  
rnkoHam. de e tényről hitközségi Cuök- é“  ' V  b“ ‘
ke történt megvalasztasom előtt, úgy - m ue, pitoa

ban tiszteltek meg engem akkoriban á 1 • í-zalmukkal és választottak meg hitköz- ! k J0gaikat es ,,a Jvaikat nem is bo-
» 111 & I I III

ségi elnökké. De tovább megyek: Kovács ; ,
prelátus ur hivatalos iratban közölte ezt * ‘ ' cket es ezze en'
felettes püspöki hatóságával is, bogy a
püspöki hatóság is tudott erről és mégis

- - r--- - — — --- VI II V II > V, V
társaságában vendégül tisztelt meg en-i érseknek keresnie kellene a módot,
gém; köztük volt nagyon természetesen hogy híveivel közvetlenül érintkez-
a néhai szabadkőműves múltamról tudó zen. megteremtse a békét. Senki 
Kovács prelátus ur is.

Tetózödött ez az egyháztársadalmi 
megtiszteltetés a nuncius urnák 
azon cselekedetével, hogy bucsuzá- 
sakor pápai kitüntetést nyújtott át 

nekem.
De egy beszélgetés folyamán magának 
Rodics érsek urnák is tudomására jut­
tattam. hogy valamikor a kömüvesség 
kötelékébe tartoztam. Tehát nemcsak a 
prelátus, nemcsak a hivők, hanem maga 
az érsek ur is közvetlenül tudott erről.
Nagyon csodálatos, hogy ilyen előzmé­
nyek után, úgy igyekeznek a kérdést fel­
tüntetni, mintha, isten tudja, hogy milyen 
titokról rántották volna le a leplet,

— Fájdalommal kell megállapítanom, 
hogy nem tekinthetem jőhiszemiinek azt 
a beállítását sem. amellyel az érsek ur 
a történtekért való felelősségben engem 
is részeltetni óhajt azzal, hogy azt mond­
ja, hogy az alapszabályok kidolgozásá­
ban én is résztvettem. Ez a beállítás 
ilyen formában nem egészen jóhiszemű 
1925 április 4-ikén tartották meg az ér­
sek ur elnöklete alatt azt a nevezetes 
konzlsztórlumi ülést amelyre én is, mint

Kiutasították
a Vig özvegyet

.4 m e g fi lm e s í te t t  o p e r e t te t  nem 
cd h a tja k . e lő  J n g n s z ’áv iáb i.n

Beogradból jelentik: Lehár Ferenc 
egyik operettjét, a Vig özvegyet — mint 
ismeretes — megfilmesítették és a fii* 
met, amely most ment át a zagrebi 
cenzúrán, a beogradi Luksznr-moWÁ 
akarta először bemutatni. A darab elő­
adására azonban nem kerül sor, mert 
a belügyminisztérium r.étfőn rendeleti­
leg eh ltotta a film előadását.

A darab betiltására az szolgáltatott 
okot. hogy a film két szerepíöjében» 

, . . . . .  — —  ■*» mini i Mirkó és Danilő montenegrói hercegek
a -.onzisztorium ügyésze, meghívást kap-■ karikirozását lé t /  k. Érdekes, ho2Y 
rüh tá^vaU sr." a knnViZet elxÖSZÖr ke- '^vantmiél az oknál fogva Csehszlová- 
hangon ugyan,*de ott a '* tarKy‘Iagos 1 klában a "Vár folyamán eltiltották

plenum előtt nyíltan és határozot­
tan kifejtettem a tervezet elleni 

aggályaimat,
hosszabb tárgyalás folyamán az cgyhá 
ziak álláspontja és az enyém között 
olyan éles ellentét nyilvánult meg, hogy 
az érsek ur, mint elnök, több mint há 
rom órás vita után jónak lattana szava 
zás elrendelését. Ekkor történt az a ie|" 
lemzö incidens, hogy mielőtt az első tar 
szavazatát leadhatta volna, 5

Kovács István dr. prclátus. aki úgy 
látszik vesztét érezte, hosszú oh. 

strukciós beszédbe fogott.
Végre is az éhségtől és a hidegtől kimé 
rult tanácskozó tagokat az érsek ur ugv 
mentette ki a szóözönből, hogy a lelkész- 
tagokat ebédhez kérette. Én távoztam és

SOÍ>a többé semmiféle konzisztóriá-
Hs ülésre meghívást nem kaptam.

Az érsek nyilatkozata jelzi, hogy ezután 
az egyház szervezeti szabályokon egy 
és háromnegyed évig dolgozott a H. 
készség.

— Ebből áll az én szerepem a szabá­
lyok kidolgozása körül. Meggyőződésem 
ma is az, hogy

az érsek ur által híveire ráoktro- 
jálni kísérelt alapszabályok több, 
mint fél évszázados önkormányzati 

jogaink csorbítását jelentik,
ezért ismertem lelkismeretheli kötelessé- 
gémnek, hogy megkíséreljem minden 
erőmmel állást foglalni az alapszabályok

. , ,,, ! ellen. Kötelességem volt ez annál is in.
leg megakadályozzák; czér.t történt, kább, mert a megváltozott viszonyokban 
hogy az érseket híveitől teljesen elzár- az adóterhek úgyis rendkívül súlyosan 
ták, igy történhetett meg, hogy a »dol- nehezednek a hitközség tagjaira
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nosainknak és Iblkészcinknek reprezen­
táló állásukhoz méltó fizetést adtunk. 
Amikor a iiivek ennyi önzetlenséget mu­
tatnak, elvárhatták volna, hogy már 
csak ellenértékűi is. nem is tekintve a 
modern haladás követelményeit, rcspek-

vitik, de nem is korlátozzák. Mély csa-

gém is.
Mindenki mélyen fájlalja a bá­

náti katolikus hivők és a becske­
reki érsek közt kitört harcot s min­
denkinek az a véleménye, hogy az

sem latja szivesen. hogy az Egyház 
főpapja harcban áll a hívőkkel s 
hogy a katolikus egyházközségek 
világi reprezentánsaitól azt kívánja, 
hogy tagadják meg jogérzéküket.

a Vig özvegy előadását.i ;
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kisebbségi élet
Kolozsvár város tanácsát, melynek 

többsége ellenzéki pártok tagjaiból ke­
rült ki, a kormány feloszlatta azzal az 
indokolással, hogy a választáson tör­
vénytelenségeket követteík el. A felosz­
latás ellen a román ellenzéki pártokon 
kivül, az erdélyi magyar párt kolozsvá­
ri tagozata is tiltakozott. »A magyar 
párt kolozsvári tagozata — mondja a 
párt határozata — tárgyalás alá vette 
a Kolozsvár város tanácsát feloszlató 
rendeletét. Sajnálattal állapítja meg a 
tényt, hogy a polgárság törvényesen 
megválasztott tanácsát a kormány fel­
oszlatta. A feloszlatás alapjaként fel­
hozott indokok olyanok, amelyek, ha 
helytállók, a kormánynak módjában lett 
volna a tanácsot felügyeleti jogánál fog­
va ezekre előzetesen figyelmeztetni, 
holott ezt nem tette és mindjárt a fel­
oszlatáshoz folyamodott A választmány 
óvást emel a törvényesen megválasztott 
tanácsnak — amint erre minden jel mu­
tat — politikai pártszempontokból való 
feloszlatása ellen, minthogy azt sem a 
közigazgatás szükséges folyamatossá­
ga, sem az önkormányzat elve, sem a 
polgárok politikai szabadságának tisz­
teletben tartása meg nem engedi.«

*
Bethlen György gróf, az erdélyi ma­

gyar párt elnöke napok óta Bukarest­
ben tartózkodik, ahol fontos kisebbségi 
kérdésekben folytat tárgyalásokat a 
kormánnyal. A tárgyalások eredményé­
ről a pártvezér a sajtó képviselői előtt 
a következő nyilatkozatot tette:

— Wilier József képviselő társam­
mal, a magyar parlamenti csoportok tit­
kárával elvégeztük azokat a köteles­
ségeinket, amelyeket mások a mi he­
lyünkben valószínűleg ugyanígy végez- 
tek volna. Eljárásunkat nem akarom a 
nyilvánosság előtt szellőztetni, közön­
ségünk úgy is jól tudja, hogy kellő ko­
molysággal fejettük ki azokat a szem­
pontokat, amelyeknek honorálásától a 
magyar kisebbség már nem tekinthet 
el. Nem volna helyénvaló a mai hely­
zetben naiv és vérmes reményekkel te- 
lekürtölni a közvéleményt, amikor a 
közönség úgyis arra vágyik teljes jog­
gal, hogy az eltagadhatatlan jóindulat­
tal megtett Ígéretek valóra is váljanak. 
A magyarság híven teljesítette vállalt 
kötelességét, most a kormányon a sor, 
hogy teljesítse Ígéreteit. Gyergyószent- 
miklóson bebizonyosodott, hogy a ma­
gyarság szivvel-lélekkel egységesen áll 
a hátunk mögött: örömmel állapíthatjuk 
meg, hogy a magyarság méltóságteljes 
magatartása kellemes hatást keltett a 
román közvéleményben is.

*
A szászok vezére Hans Otto Roth, 

szintén tárgyalásokat kezdett Bucsan 
államtitkárral. A Lupta Hans Ottó Roth 
ujabb intervenciójából és Bethlen nyi­
latkozatából azt a következtetést vonja 
le, hogy a kisebbségek ujabb demarsot 
intéztek a kormányhoz a paktumban 
vállalt kötelezettségek teljesítése érde­
kében. A Lupta szerint a kisebbségi tár­
gyalások nem a legkielégitőbb ered­
ménnyel végződtek, legalább is erre le­
het következtetni‘ Bethlen és Ottó Roth 
hangulatából.

*
A szatmári református magyar gim­

náziumhoz rendelet érkezett a nagyvá­
radi vezérfelügyelőtől. A rendelet uta­
sítja az intézet igazgatóságát, hogy a 
zsidóvallásu tanulókat azonnal ki kell 
zárni az iskolából, tekintet nélkül arra, 
hogy mióta járnak oda. A rendelet meg 
is szabja, hogy negyvennyolc óra alatt 
kell kitiltani a zsidóvallásu növendéke­
ket, akiket kollektív módon fognak át­
íratni az állami liceumba.

*
Az aradi szabadságszobor, mely 

évek óta Arad egyik raktárában fek­
szik, még mindig nem került át Buda­
pestre, bár a magyar kormány mindent 
elkövetett, hogy az értékes magyar mű­
emléket megszerezze. A szobor átvite­
lének dolgát most Vámbéry Rusztcm 
dr„ Magyarország legkitűnőbb jogásza 
vette kezébe, aki elhatározta, hogy Bu­
dapest legközelebbi közgyűlésén indít­
ványt terjeszt elő a szabadságszobor 
Budapestre vitele és fedállitása érdeké­

ben. Az akcióról Vámbéry Rusztcm új­
ságírók előtt igy nyilatkozott:

— Harminchat éve annak, hogy az 
aradi szabadságszobrot. Zala mester 
alkotását leleplezték. A szobrot néhány 
évvel ezelőtt lebontották. Egy aradi ha- 
rátorntól arról értesültem. hogy Arad 
város hajlandó volna a magyar kultú­

P u c c s o t  t e r v e z t e k
a  s a n g h a i - i  k o m m u n i s t á k

F en g -J u -S fa n g  h e tv e n e z e r  Sonyt h a d s e r e g é v e l  e g y e ­
sü ln i a k a r  a  k a n to n la k k a l

Londonból jelentik: A Daily Express 
értesülése szerint

Sanghaiban kétezer kommunista lá­
zadást kísérelt meg.

A kommunisták, akik fel voltak fegy­
verkezve, megtámadták a rendőrfőnök-
ség épületét, de

több órai heves harc után az eu­
rópai negyed önkéntes osztagával 

sikerült őket visszaverni.
A nagy nyugtalanságra való tekintettel 
a városban kihirdették az ostromállapotot.

Reakció forradalmi alapon
Apponyi súlyom vúdja a magyar kormány ellen

Budapestről jelentik: A magyar po­
litika komoly eseménye az a beszéd, a 
melyet Apponyi Albert gróf mondott a 
magyar nemzetgyűlés hétfői ülésén a 
felsőházi törvényjavaslat vitájában. Tú­
ri Béla felszólalása után emelkedett Ap­
ponyi szólásra és minden szavát nagy 
figyelemmel hallgatták végig úgy a kép­
viselők, mint a tömött karzat.

Apponyi beszéde elején kijelenti, hogy 
a javaslatot nem áll módjában megsza­
vazni. Részletes indokolásában kifejti, 
hogy a javaslatot már csak azért sem 
szavazhatja meg, mert a felsőház meg­
szervezését sem tartja helyesnek. Sze­
rinte a két kamarában a nemzeti aka­
rat kifejezését kell tökéletesbiteni azál­
tal, hogy abban a nemzeti élet kialakulá­
sát képviselő testületek legyenek képvi­
selve. Ez azonban nem érhető el ak­
kor, ha a mai törvényhatósági bizottsá­
gok fogják megválasztani a felsőház 
tagjainak egyrészét, mert a tizennyolc 
éve együttülö törvényhatóságokat néni 
lehet semmiféleképen kapcsolatba hozni 
a népképviseleti gondolattal. A felsőházi 
javaslatot tehát meg kell előznie a tör­
vényhatóságok újjászervezésének. Má­
sik szervi hibája a javaslatnak, hogy 
nincs benne kiérlelödve az a gondolat, 
mikép jussanak képviselethez a felső­
házban a nagy gazdasági érdekképvise­
letek.

Nagy hibája a javaslatnak, hogy 
teljesen mellőzi a munkásság szer­
vezetét a felsöházban, holott a 
munkásság nagy és számaveendö 

faktor.
(Óriási taps és éljenzés a baloldalon). 
Ha megnyugtatóan bizalmat keLve he­
lyesebb népképviseleti szempontokat át­
szűrve, alapot akar adni a felsóháznak 
a nemzetgyűlés, akkor a munkásságnak 
a felsőházból való kizárását nem lehet 
jóváhagyni. Kifogásolja azt is, hogy a 
két kamara közti viszonyt a javaslat 
nem tisztázza és nincs szó a javaslatban 
arról, mi történik abban az esetben, ha 
a két kamara közt összeütközés támad. 
Már ezek az ellenvetések is elegendők 
volnának ahhoz, hogy a javaslat visz- 
szautasitását kérje, de ezeknél még sú­
lyosabbak azok a kifogások, amiket al­
kotmányjogi szempontból kell támasz­
tani.

Részletesen foglalkozik ezután azzal 
a kérdéssel, hogy az első nemzetgyű­
lésnek az volt-e a feladata, hogy a régi 
alkotmány medrébe visszavezesse az 
országot, vagy pedig egy uj alkotmányt 
alkosson Az 1920. évi 1. törvénycikknek 
netn volt szándéka az ősi alkotmányt 
megszüntetni, hanem
csak az volt a célja, hogy ideigle­
nesen gondolkodjék uj hatalmi té­

nyező megteremtéséről 
mindadig, amig a közvetlen akadályok 
az ősi alkotmányban gyökerező ténye­
zők működését lehetővé teszik. Ez a

rának ezt a nemes monumentumát ki­
szolgáltatni, ha eziránt hivatalos formá­
ban megkeresik. Igaz, nogy a tizenhá­
rom szobrát haláluk emléke Aradhoz 
fűzi, de életük az egész országé volt. 
Ezért jogosult, hogy a szobor az ország 
szivébe jusson, je entósegéhez méltó el­
helyezéséhez.

A Times pekingi jelentés alapján azt 
irja, hogy

Feng-Ju-Slang tábornok hatvan­
ezer főnyi hadseregével elhagyta 
Kalgant és elindult a déli frontra, 
hogy egyesüljön a kanton! csapa­

tokkal.
A tábornok hadserege igen hiányosan 
van fölszerelve, de Feng-Ju-Siang re- 
méli-t hogy a szovjetkormány legrövi­
debb időn belől muníciót és ágyukat küld 
a csapatok részére.

törvény, ha nem is vallotta a jogfolyto­
nosságot, azt nem is tagadta meg. A 
jogfolytonossággal szakítani Magyar- 
országon szerencsétlenséget jelentene 
és nem szabad szükség nélkül az alkot­
mányt veszélyeztetni.

Részletesen polemizál ezután Apponyi 
a javaslat előadójával, aki szerinte a 
jogfolytonosságot elbújtatta.

— Lehetnek pillanatok — mondja Ap­
ponyi — amikor a jogfolytonossággal 
szakítani lehet, sőt kell is, de nem lehet 
azt állítani, hogy a jogfolytonossággal 
mindenáron való szakítás helyett,

keresni kell olyan megoldást, amely 
végre belső megnyugváshoz vezet. 
Felkiáltások a baloldalon: Szurony­

nyal és börtönnel!
Apponyi: Szuronyra és börtönre má­

sok is támaszkodtak már, azonban
óva Intek mindenkit, hogy hatalmát 

szuronyra és börtönre alapozza, 
mert a helyzet könnyen változhat és 
nem tudni, kinek a kezében lesz holnap 
a szurony és börtön. (Úgy van! Úgy 
van! — felkiáltások az ellen­
zéken). Ha rajtam állna, a főrendiház 
átalakításában még radikálisabb volnék, 
d? én a jogfolytonosság alapján állok.

Közbeszólások a jobboldalról: Tessék 
javaslatot előterjeszteni! Halljuk a ja­
vaslatot!

Apponyi a kormánypárt felé fordulva, 
emelt hangon a következőket mondja:

Én a jogfolytonosság alapján aka­
rok erősebb demokratikus politikát, 
önök ped’g forradalmi alapon re­

akciót!
Óriási taps fogadja az ellenzéken Ap­

ponyi e szavait, a baloldali padsorokban 
a képviselők felállnak és agy tapsolnak, 
a kormánypárt erélyesen tiltakozik.

A zaj megszűntével Apponyi megál­
lapítja. hogy a kormány javaslata sze­
rint az alkotmány egyik tényezőjét, a 
főrendiházat félreteszik és felsőházat 
hoznak helyette és ezért nem fogadja el 
a javaslatot.

Apponyi Albert gróf felszólalása olyan 
mély hatást váltott ki, hogy a követke­
ző szónok, Nagy Emil volt igazságügy­
miniszter is Apponyi beszédével foglal­
kozott, és megállapította, hogy Appo- 
nyinak egy közbeszólás következtében 
történt kifakadása elszomorító. Appo­
nyi temperamentumának tudhatja csak 
he azt a kijelentést, hogy a jobboldal 
forradalmi alapon szervezi a reakciót. 
Ezt a kijelentést olyannak kívánja tekin­
teni. ami nem tartozott a beszédhez. A 
maga részéről csak azt állapítja meg. 
hogy miután a királyi hatalom elvét elő­
zőleg elvetették, újból a nemzeti szuve­
renitás a'apjára kell helyezkedni.

Az ülés ezzel végétért.
Bethlen válasza Apponvinak

A p lisvörösvári választók tiszteletére 
rendezett banketten értesült Bethlen Ist­

ván magyar miniszterelnök Apponyinak 
a parlamentben tett kijelentéséről s er­
re vonatkozólag ezeket mondta:

— Apponyi gróf a parlamentben azt 
állította, hogy mi forradalmi alapon csi­
nálunk reakciót, mig az ellenzék a Jog­
folytonosság alapján csinál demokráciát 
Mi netn állunk forradalmi alaoon, mi 
népies politikát csinálunk. A nép minél 
nagyobb rétegeit akarjuk a hatalomban 
részesíteni. A demokratikus gondolko­
dású politikusnak azonban nevelni kell 
a tömegeket és elsősorban kötelessége­
ikre figyelmeztetni, amelyek nemzetük­
kel és hazájukkal szemben fennállnak.

A magyar miniszterelnök 
a nemzetiségek szabad­
ságáról

Budapestről jelentik: Hétfőn délelőtt 
a pilisvörösvári kerület választóinak 
népes küldöttsége jelent meg Budapes­
ten, hogy átadja a kerület újonnan meg­
választott képviselőjének, Weichert 
Miklósnak a mandátumot. A küldött­
ség előtt Bethlen István miniszterelnök 
német beszédet mondott, tekintettel, 
hogy a megjelentek nagyrésze német 
anyanyelvű. Bethlen beszédében han­
goztatta, hogy Magyarországon ősi tra­
díció, nemcsak azt tekintem Jó magyar­
nak, aki magyarul beszél, mert az anya­
nyelv és a hazafias érzés nem mindig 
azonos. Senkinek sincs megtiltva — 
folytatta a magyar minisztereflinöik, — 
hogy anyanyelvét használja és amikor 
a kormány azt kivánja, hogy az állam­
nyelvet tanulják meg. az idegen anya-, 
nyelvű polgárok érdekeit is szolgálja. 
Utal arra, hogy Magyarországon a kor­
mány jóváhagyásával és támogatásá­
val működik a VolJzsbildungsverein, 
amely azért alakult, hogy a német ál­
lampolgároknak lehetővé tegye anya­
nyelvűknek, kultúrájuknak és nemzeti 
sajátosságuknak megőrzését és fejlesz­
tését.

U j n y o m o z á s
a  R e ism a n n -g y ilk o ssú g  

ü g y é b e n
S z e m é ly e se n  Ism eri R e ism a n ^  
zo n g o ra g y ú ro s é s  B o ro s b ú to r-  
g y á ro s g y ilk o s a it  e g y  n é v te le n  

le v é l ír ó
Budapestről jelentik: A budapesti rend­

őrség régen elfeledett bűnügyekben indí­
totta meg a nyomozást. A főkapitány­
ságon újból elővették a Reismann Jakab 
zongoragyáros és Boros István bútor- 
gyáros meggyilkolására vonatkozó ak­
tákat. A két rabl'ógyilkosság tettesei tud­
valevőleg még máig sincsenek kiderítve.

Reismann meggyilkolásával a há­
rom Kovács testvért és egy Alol- 
nár János nevű egyént gyanúsítot­

tak,
akik hosszabb ideig letartóztatásban Is 
voltak, azonban később szabadlábra he­
lyezték őket. Boros István butorgyáros 
meggyilkolásával a rendőrség

egy különítmény tagjait gyanúsí­
totta,

akiket annak idején elő is állítottak, de 
már a rendőrségen szabadlábra helyez­
ték őket. ,

A két rablógyilkossági ügyben most 
érdekes fordulat történt. A budapesti 
rendőrkapitányságra levél érkezett, a 
melynek névtelen Írója közli hogy

megdöbbentő adatok állnak rendel­
kezésére a Reismann- és Boros- 

gyilkosságok ügyében.
A névtelen levél Írója bejelenti, hogy

személyesen ismeri mindkét gyil­
kosság elkövetőit,

azonban csak akkor lesz hajlandó rész­
letes vallomást tenni, amikor személye­
sen fog a rendőrségen jelentkezni.

A levél kézhezvétele után újból elővet­
ték és áttanulmányozták a két ügyre vo­
natkozó iratokat cs várják a névtelen 
levélíró jelentését, mert nem tartják le­
hetetlennek. hogy a lelkiismeretfurdalás 
rávitte a gyilkosság egyik részesét, 
hogy beismerő vallomással könnyítsen 
lelkiismeretén. Az ügy további fejlemé­
nyeit a budapesti rendőrségen rendkívüli 
érdeklődéssel várják.
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CSENDÉLET
Gondolatok egy bécsi csemege­

bolt kirakata előtt
Én csak pusztán érdeklődöm: egyszer­

re csak megálltam és egyszerűen csak 
nézem őket, ahogy piros ropogósra sült 
hasukkal és combokkal szemérmetlenül 
ide kifektették a kirakatba. Az előkelő 
csemegekereskedés kirakatába, a sült 
libákat, óh, köszönöm, kézit csókolom, 
nem veszek, nem eszek, bár dél volna 
éppen és a libának is mindegy, hogy ki 
szopogatja csontjait. Ezeknek a libáknak 
már minden mindegy, az ő tudtuk nélkül 
és hozzájárulásuk nélkül történt, hogy 
negyedkilós parcellákban két-három 
shillingért bocsátják áruba kétszeresen 
is kihűlt testüket. Mindig azt vártam, 
hogy sültliba repüljön a számba. De ez- 
ideig hiába. Most aztán meggyőződtem, 
hogy annak fizikai akadályai vannak:

1. a kirakat vastag üvege,
2. a sült libának nincs szárnya,
3. nekem nincs három shillingem.

E harmadik pontban foglalt akadály ne 
keserítsen el senkit, én ugyanis könnyű 
szívvel lemondok a libapecsenyéről. Egy 
shillinggel lám rendelkezem, egy shil­
ling az élő óriás-rák és én nem veszem 
meg az egyshillinges rákóriást sem. 
Csak éppen megálltam a kirakat előtt az 
előkelő bécsi ucca forgatagában és ön­
zetlenül nézem a rákokat, akik egymás 
hegyén-hátán nyüzsögnek egy üveg­
medencében és direkt csoda, hogy nem 
cserélik el egymással az ollóikat a nagy 
tolongásban. A rákok az egyetlen élő 
lények itt ebben a kirakatban. Es az ő 
napjaik is meg vannak számlálva, az a 
falat kis rothadt máj, amelynek szagára 
előjöttek rejtekhelyeikről, az életükbe 
fog kerülni. Mégis egyelőre ők vannak a 
legjobb helyzetben ebben az egész díszes 
társaságban, amely a világ minden tájé­
káról, bizonyosan jugoszláviai baromíi- 
tenyésztelepekröl és majorságokból, er­
dők sűrűjéből, rohanó íolyókból, tengerek 
mélyéből itt összeverődött, 'lessék nézni 
ez a veres félangolosra sült hús rövid 
néhány nappal ezelőtt még integráns ré­
sze volt egy szarvasmarhának és még 
bőgött. A stájer jércék pőrére lekopaszt- 
va hevernek viaszsárgán, csak a nyakuk 
véres. A fejfájukon ez a felírás:

Frische staierische Poul3rde 
1 St. 5—6 Shilling

A kirakatrendező három fácánt ! 
úgy ültetett oda, mintha fészkükben a 
tojásaikat költenék. Szinte fél közeledni 
az ember, mert attól tart, hogy felrepiil- 
nek. A halott szárnyak azonban nem

Biinö; vasárnapom volt
Irta: Z-,uz anna Mari.!

Van igy néha az ember tavasszal, 
orgonanyiláskor. Két gyönyörű, bűnös 
dolog történt velem vasárnap. Az egyik 
tízkor reggel, a másik este tízkor. Az 
egyik a templomban történt mise alatt, 
a másik mulatóhelyen tánc közben. És 
mind a két esetben egy szál orgonavi­
rágról volt szó. Misztikus minisztráns- 
cscngök csilingclése mellett kaptam az 
orgonavirágot és szaxofonos jazz-band 
taktusainál ajándékoztam azt tovább. 
Furcsa, fájdalmas, felejthetetlen, gyö­
nyörű, bűnös vasárnapom volt.

Mindig ugyanazon templomba járok, 
lehetőleg ugyanazon padba ülök, Szent 
Antal oltára elé térdelek minden alka­
lommal. Szeretem a tömjént, a színes 
ablaküvegeket és a templomi félho­
mályt. A miséző pap, az oltárképek, a 
térítők, mind régi kedves ismerőseim 
nekem. A jó Isten ismerősöm. Kegyes 
nagy megbocsátó ismerősöm nekem az 
Isten, ö  tudja rólam, hogy én hiszem őt 
és én tudom róla, hogy nem teremtett 
sem poklot, sem rossz asszonyokat. Ö 
tudja rólam, hogy én csak egy kis lány 
vagyok, nem démon és nem harcias 
hangya, nem szorgalmas méhecske és 
nem színes pillangó. Csak egy kis lány. 
aki szeret a napon ülni és a messzibe 
nézni. Es ilyeneket imádkozom hozzá { 
vasárnaponként a templomban:

— Édes jó Istenem, Te tudod legjob- • 
ban, hogy én nem vagyok rossz, bo-| 
csásd meg hát az én bűneimet. En nem 
vagyok nagy nő, csak néha nagyon fáj

mozdulnak, a fácánok csukott szemekkel 
bámulnak a Inrakat közepén felravatala- 
zott nagy halra, amely viszont nyitott 
lialszemekkel vizsgálja, hogy egy ilyen 
fácán madár nyolc shillingre vagyon 
felbecsülve. Akinek a fácán drága, ve­
gyen levesbe való tyúkot, amelyet kilón­
ként négy shillingért kaphat. Akinek a 
tyukhus drága, kiéli bükiinget, ez füstöl­
ve darabonként csak negyven garas és 
ha meggondoljuk, hogy Kiel milyen 
messze van Bécstöl, direkt ajándék. 
Negyven garas az egész hal, meg a kö­
zépre kitett halból, amely a kirakat fő­
attrakciója és rózsaszinhusu lazacpiszt­
rángnak van lajstromozva, tiz deka egy

A Népszövetség főtitkára tanulmányozza 
az erdélyi kisebbségek helyzetet

A főtitkár szerint Erdélyben érzelmi irredentizmus van
Kolozsvárról jelentik: Colban Erich, a 

Népszövetség főtitkára, Petrescu Collí­
nén Románia genfi ügyvivője kíséreté­
ben már napok óta Erdélyben tartóz­
kodik, ahol tanulmányozza a szász, zsi­
dó és magyar kisebbségek helyzetét.

Colban Nagyváradon kezdte meg ta- 
nulmányutját, ahol hosszasan tárgyalt 
Kecskeméti Lipót dr. zsidó főrabbival, 
Bjclik Imre katoliikus és Sulyok István 
református püspökkel, akik a kisebbségi 
egyházak helyzetét ismertették a Nép- 
szövetség főtitkárával. Nagyváradról 
Kolozsvárra ment át Colban, ahol Stoi- 
ca követségi tanácsos kíséretében fel­
kereste gróf Petiden Györgyöt, az er­
délyi magyar párt elnökét, akivel közel 
egy óra hosszat tanácskozott. Bethlen 
György gróf a főtitkár távozása után 
a tanácskozásról újságírók előtt így 
nyilatkozott:

— Colban ur ismertette előttem néze­
teit. a Népszövetség kisebbségi kérdé­
seivel kapcsolatos programjáról. Az en­
nek kapcsán kifejlődött megbeszélés 
során alkalmam volt az általános poli­
tikai helyzetről, különösen a magyar 
népkisebbség helyzetéről Colban urat 
tájékoztatni. A célom — mondotta Col-t *bán — kizárólag adatgyűjtés a kisebb-
ségek állami életműködésére, kulturális' ségemet tisztán látom és attól semmi
fejlődésének és elhelyezkedésének meg­
állapítására és egyházi viszonyaira vo­
natkozóan. Az adatokat az összes 
meglevő és adott forrásokból gyűjtöm 
össze: meghallgatok minden véleményt 
és panaszt pro és kontra. Hangsúlyo­
zom azonban, hogy itteni szerepem szi­
gorúan csak az adatok gyűjtésére szo­
rítkozik. A tapasztalataimról senki előtt

a szivem és olyankor kifestem karmin- 
vörösre a számat és elmegyek táncolni 
reggelig. De Te, ugy-e nem nézed a 
számat, mert Te a szivemet látod és az 
nincs kifestve,' mert az tele van bánat­
tal és keserűséggel és könnyel. Es ne 
haragudj, ha néha elfelejtek imádkozni 
és rossz könyveket olvasok és többet 
járok moziba, mint a beteg nénikémhez. 
Es védelmezd meg a Messzementet (ha 
én néha nem is kívánom), tüztől, vértől, 
betegségtől, rossz asszonyok szerel­
métől (ha én néha nem is akarnám), 
és hozd vissza hozzám. Ámen.

Körülbelül igy imádkozom minden 
vasárnap és nem nézek se jobra, se bal­
ra és néha sírok és olyankor nagyon 
szégyenlem magam. De múlt vasárnap 
még egy árnyalattal szomorúbb vol­
tam a szokottnál, két-thárom árnyalat­
tal biinösebb, határozatlanabb és elha­
gyatottal)!:). Péterre gondoltam és Pálra 
és hogy egy elhagyatott asszony soha 
sincsen egyedül, meg, hogy milyen egész 
buta dolog igy tavasszal, orgonanyilás- 
kor boldogtalannak lenni

Édes Istenem, csak tudnám, hol, mi­
kor hibáztam cl az egészet. Valahol az 
egyeseknél tévedhettem, de az élet 
számadása alatt immár milliárdos hiba 
lett behüe, gigantikus és javíthatatlan. 
Édes Istenem, mért muszáj most folyto­
nosan a legszomorubb magyar nótára 
gondolnom, »Sirva kértem, hogy sze­
ressen engemet. Szép, szomorú ma­
gyar n ó ta ... Édes Istenem, nem tisz­
teletlenségből történik, édes jó Istenem, 
bocsásd ezt meg nekem. Be szomorú, 
be legszomorubb nóta. »Sirva kértem,1

shilling negyven garasba kerül. Van 
aztán külön lazac és külön pisztráng, 
ahogy parancsolni tetszik. Heringek, an­
golnák, óriásak és füstöltek, szardíniák 
és libapástétomok, majd kaviár. A ka­
viárból egy deka két shilling és külön 
hangsúlyozzák még, hogy a kaviár nincs 
megsózva. Most nem tudom, hogy fel­
háborodjam-e, amiért a kaviárról lespó­
rolták a sót. Végül is nem kell tűrnöm, 
hogy a kaviárt sótlanul szolgáltassák át 
a kaviárra éhezőknek. Nem szeretnék 
erről az oldalról panaszokat hallani, úgy 
is annyi, de annyi panasz tör ki minden­
felé az embertársaimból, hogy be kell 
tapasztanom fülemet. . .

sem nyilatkozom, nem véve ki ebből a 
kategóriából sem a kormány hivatalos 
exponenseit, sem a velem összekötte­
tésben álló román hatóságokat. Ennek 
a szigorúan körülhatárolt principiumnak 
természetes folyománya, hogy a kisebb­
ségi szervek sem várhatnak tőlem sem 
nyilatkozatot, sem kritikát.

— Hol töltötte a főtitkár ur és hogy 
használta fel a délutánját?

— Meglátogattam néhány kisebbségi 
iskolát.

— Es milyen tapasztalatokat szerzett 
főtitkár ur?

— Erre a kérdésre nem válaszolhatok.
— Mi ia benyomása: jóindulattal vi­

seltetik-e a román kormány a kisebb­
ségekkel szemben?

— Igen, teljes jóindulatot tapasztaltam.
Az újságírók megkérdezték, hogy mi

a véleménye az erdélyi kisebbségek 
sorsáról.

— A cél az — mondotta Colban, —%
hogy mindenki boldog és megelégedett 
legyen és mégis sokan vannak, akik a 
terühetváltozásba nem tudnak belenyu­
godni.

— Téved főtitkár ur, az irredentiz­
musnak Romániában nyoma sincs.

— De igen: érzelmileg. Én a köteles­

érzelmi szempontból nem térek el. Nem 
szabad elfelejteniük,: én itt sem rendőr­
ként. sem politikusként nem szerepelek, 
hanem kizárólag csak mint informátor.

Colban meglátogatja még Brassót, 
Székelyudvarhelyt. Aradot és Temes­
várt, aztán visszautazik Genfbe, ahol 
jelentést tesz a Népszövetségnek tanul­
mányútja eredményéről.

hogy szeressen engemet, de azt mond­
ta, késő van már, nem lehet« .. .

— Mami kéjem, odaadhatom az őszi 
— suttogja mellettem egy kis fiú. — 
Káj, hogy sij, olyan szép vöjös kalapja 
van. Tessék szólni neki, hogy ne sijjon. 
Tessék csak szigojuan jászólni.

Az anyja int, hogy nem fog szólni. 
Hány éves lehet ez a selypítő kis fiit. 
Sajnos, fogalmaim e ponton kissé za­
varosak. Négy, vagy hat, vagy hét éves 
talán? Kis kezében orgona-virágszálat 
szorongat.

— Mami kéjem, daadhatom az ős/.’- 
rózsát a sijó néninek? Vagy műszál a 
Szűz Májijának adnom, mami kéjem.

Az anya rám néz. Félig kíváncsian, 
félig megbotránkozva néz rám. .ló kis 
kövér kedves anya. Aki templomba fé­
lig szokásból, félig illemből jár. Való­
színűleg nem szokott mást. mint az 
egyház által előirt imákat az egyház ál­
tal előirt sorrendben imádkozni. Nem 
érti, hogy lehet templomban sírni. Fő­
leg, ha az ember nincs is gyászban. Ki­
vált. ha az embernek láthatólag uj pi­
ros kalapja van. Sirnl temetésen illik, 
vagy a fogorvosnál.

— Csitt Janika. A virágot a Szűz Má­
riának hoztuk, neki adjuk.

Szegény Janika. Le van sújtva, le 
van törve. Meg van semmisülve. Vitat­
kozni próbál.

-- A Szűz Májija nem sij — suttogja 
izgatottan. — A Szűz M ájija m osolyog.

De a kis kövér anya már nem tigyel 
rá. Csak a jó Isten és én figyelünk most

Áldomás után
Rablásból — lopás, bűntettből 
— vétség — E lévült a régi lo­

pási história
A szuboticai törvényszéken hétfőn 

tárgyalta Csulics Zvezdán törvényszéki 
tanácselnök bűn tétó-tanácsa Mandarics 
Márkó sztarakanizsai földműves bűn­
ügyét.

A vád szerint Mandarics 1922. év már­
cius végén az uccán megtámadta Bics­
kei Fábián inartonosi gazdálkodót és 
elrabolta pénztárcáját, amelyben 1300 
dinár készpénz, két darab váltó és egyéb 
irományok voltak.

A közvádat Csulinovics Ferdó dr. ál­
lamügyész képviselte, a védelmet Di- 
mitrijevies Drágó dr. ügyvéd látta el.

A tárgyaláson a vádlott kijelentette, 
hogy nem érzi magát bűnösnek. A kér­
déses napon több kocsmában ivott és 
Sremac Vladó kocsmájában együtt bo­
rozott Bicskei Fábiánnal. Nem volt kö­
zöttük semmiféle összekoccanás és ami­
kor távoztak Sremac kocsmájából, ösz- 
szeölelkezve mentek ki az uccára. Hogy 
odakint azután mi történt, nem tudja, 
mert teljesen ittas volt.

A vádlott után Bicskei Fábián mar- 
tonosi földműves, sértettet hallgatta ki 
a. bíróság tanúként. Elmondja, hogy a 
mulatás napján kukoricát adott el a 
vádlott egyik cimborájának. Az üzlet le­
bonyolítása után áldomásra tértek be a 
Srewűc-korcsmába, ahol jócskán ittak. 
Este 7 és 8 óra között mentek el a vád­
lottal együtt. Mindketten részegek vol­
tak és az uccán részeg emberek mód­
jára csókolóztak Amikor hazaért, ak­
kor vette észre, hogy hiányzik a pénz­
tárcája, amelyikben benne volt a kuko­
rica ára és több járlatlevél. Azonnal 
bejelentette az esetet a rendőrségen és 
másnap visszakapta pénzét is, meg a 
tárcáját is, amelyet a vádlottnál talál­
tak meg. Az elnök kérdésére kijelenti, 
hogy a vádlott őt nem verte, nem is volt 
nála bot. A pénztárca a belső zsebében 

.volt, fogalma sincs, hogyan lopták ki.
Csulinovics Ferdó dr. államügyész a 

vádbeszédében, a főtárgyalás adatai 
alapján, leszállította a. rablás bűntetté­
nek vádját, lopás bűntettére.

Dimitrijcvics Drágó dr védő előadja, 
hogy az elhangzott tanúvallomások sze­
rint nem történt erőszak alkalmazása, 
tehát csakis lopás vétségéről lehet szó 
és az ügy, mint ilyen, elévült.

A bíróság rövid tanácskozás után ki­
hirdette az ítéletet, melyszerint a vád­
lottat bűnösnek mondotta ki lopás vét­
ségében, de miután 1922 március havá­
tól 1926 márciusig az ügyben bírói ren­
delkezés nem történt, elévülés állott be 
s igy az eljárást megszünteti.

Janikára. Már nem sírok, már mosoly­
gok. A Szűz Mária szivét két tőr járta 
át, mégis mosolyog. »De azt mondta, 
késő va/i már, nem lehet.« Mégis mo­
solygok. Ne sajnáljon engem a Janika. 
A jó kis kövér tanya Janikája. Sem sen­
ki fia Janikája engem ne sajnáljon. De 
ne ám. Azért, mert néha sírva fakadok 
az uj piros kalapom alatt. Mert ez az én 
magánügyem, csak köztem és az Úris­
ten közötti dolog és egész privátjellegii. 
Mosolygok a Janikán. Mosolygok a vi­
lágra is.

— Néni kéjem • selypíti egyszerre 
— ne tessék olyan szomojuanf... olyan 
sijón mosolyogni.

Es nekem adja az őszi rózsát. A ke­
zembe teszi és én elfogadom. Elfoga­
dom és kitűzöm a szivem fölé, mint il­
latos tavaszi pajzsot a többi más Jani- 
kák, Péterkék, Pálok kiváncsi, könyö­
rületes és mégis kíméletlen szemei elé. 
Mert ncik nem muszáj tudni azt. hogy 
»későn van már, nem lehet.«

Este tízkor egy lokálban együtt tán­
colunk én és Nem Fontos Péter. Sze­
ret? kérdi. Es: gondol rám? Es: hol 
volt tegnap? Es: mikor látta Pált? Es: 
kitől kapta az őszi rózsát. Es adja ne­
kem a virágot. Es zene szól és a sza­
xofon zeng. Este tiz van és nekem már 
minden mindegy és azt felelem: Igen, 
nem, dehogy, csak magát, tessék. Neki 
adorn a félig elhervadt virágot, a Szűz 
Máriának szánt virágot. Van igy néha. 
mondom, az ember ősszel virágherva- 
dáskor.
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A dobrovoljácok
igyekeznek jó egyetértésben 

élni a magyarokkal
M arkusev Milán képv se lő i b szá­

m olója Moravican
Sztaramoravicáról jelentik: A mora- 

vicai radikális-párt vasárnap közgyű­
lést tartott. A közgyűlésen megjelentek 
Markusev Milán nemzetgyűlési képvise­
lő, a topolai járási radikális-párt elnö­
ke, Romanics Milorád, a helyi szervezet 
elnöke, Dévai Lajos református lelkész 
alelnök és a pártszervezet több száz 
tagja.

A közgyűlés nagy megelégedéssel vet­
te tudomásul Tomovics Mirkó községi 
jegyző áthelyezését annál is inkább, 
mert Milojcvics Zsika, az újonnan kine­
vezett jegyző már is bebizonyította, 
hogy megértéssel és türelemmel visel­
tetik a magyarsággal szemben.

Markusev Milán 'képviselő ismertette 
a politikai helyzetet, majd felkérte a 
dobrovoljácokat, hogy igyekezzenek jó 
egyetértésben élni a magyarsággal, mert 
a moravicai magyaroktól csak Jót tanul­
hatnak. Különösen óva intette a képvi­
selő a telepeseket attól, hogy a túlzó 
uszitókra hallgassanak.

Markusev Milán képviselő beszámoló­
ját nagy lelkesedéssel fogadták cs a 
kitünően sikerült gyűlés nagyban hoz­
zájárult a nemzetiségi béke mélyítésé­
hez Sztaramoravicán.

Arisztokrata betörők
K ik  foszto tták  ki a salzburgi kas 
té lyo k a t?  — Egy Thurn-Taxis

herceget gyanúsítanak
Witternigg osztrák szociáldemokrata 

képviselő — mint megírtuk — az osztrák 
nemzetgyűlés egyik legutóbbi ülésén 
interpellációt intézett a kancellárhoz és 
felvilágosítást kért arra vonatkozólag, 
hogy miért szabotálja a rendőrhatóság 
a salzburgi kastélyok ^ismeretlen* be­
törői felkutatását és a tolvajok letar­
tóztatását.

Az interpelláció rendkívül érdekes 
előzményeiről ezeket jelenti bécsi tudó­
sítónk:

Hónapokkal ezelőtt betörök jártak há­
rom mükincsekkelt és értékes régiségek­
kel gazdagon berendezett salzburgi kas­
télyban. Titokzatos körülmények közt 
kifosztották a neuhausi kastélyt, Henrik 
Ferdináud volt Habsburg-főherceg flie- 
derbachi kastélyát és Handel volt mi­
niszter kastélyát.

A neuhausi kastélyból a tettesek több 
oly értékes régiséget vittek el. ame­
lyeknek müértékét csak a hozzáértők 
ismerték. Viszont díszes és pompás tár­
gyakat, amelyeket egy laikus tolvaj el­
vitt volna, ott hagytak. A Handel-villá- 
ban a vastrezor kulcsa után kutattak és 
nyomban rá is találtak, amely körül­
ményből azt lehet következtetni, hogy 
a tolvajok ismerték a helyi viszonyokat. 
Több bizonyíték szól amellett, hogy nem 
hivatásos betörök követték el a betöré­
seket. Tolvajlámpást sem hoztak ma­
gukkal, felgyújtották a csillárt és a csil­
lár fénye mellett dolgoztak. Egy íróasz­
tal fiókját papirvágó késsel feszítették 
fel és alapos a gyanú, hogy mind a há­
rom kastélyt egy és ugyanazon szemé­
lyek fosztották ki, akik nemcsak helyi- 
ismerettel, de nagy müérzékkel is ren­
delkeztek. A nyomozás eddig nem járt 
pozitív eredménnyel, azt biztosra vcsz- 
sziik. hogy hivatásos tolvajoknak nem 
volt részük ebben a vállalkozásban.

Azokat a bécsi detektiveket, akik a 
nyomozásban résztvettek, rövidesen 
visszarendelték. Maguk a károsultak 
olyan adatokat szolgáltattak, amelyek 
alapján, ha akarták volna, könnyen ki 
lehetett volna nyomozni a tetteseket. A 
salzburgi hatóságok azonban néni akar­
ják megállapítani, hogy kik voltak a be­
törők, mert óriási botránytól tartanak. 
Különös az is, hogy a Nett Ereie Presse 
egyik legutóbbi szántában egy olyan 
cikk jelent meg, hogy a károsultak visz- 
szavonták a feljelentést. A Pressének ez 
a hire nem igaz, a nyomozás most is 
folyik és Salzburgban mindenki tudja, 
hogy kik a betörök. Az egykori osztrák 
arisztokrácia néhány fiatal sarja követ­
te el a betöréseket, akik ellen a rendőr­

hatóságok nem tudnak, vagy nem akar­
nak eljárni, pedig miliárdokra menő ér­
tékeket tulajdonítottak el.

A betörök közt van Thurn-Taxis her­
ceg is.

Mindezt, ha nem is ilyen nyíltan, el­
mondta a kancellárhoz intézett interpel­
lációjában Winternigg szocialista kép­
viselő.

A kancellár az interpelációra nem 
adott választ, ellenben a bécsi rendőr­
ség hivatalos kommünikét adót ki, amely­

r
Az Egyesült-Államok kormánya 

kitart a védővámok mellett
Mellon államtitkár szerint Amerika nem teljesítheti 

a bankárok kívánságát
Washingtonból jelentik: Nagy feltű­

nést keltett Mellon pénzügyi államtit­
kárnak az nyilatkozata, melyben vá­
laszol a világ bankárjai által nemrég 
közétett manifesztumra.

Alellon nyilatkozatában kijelenti, 
hogy az Egyesült-Államok nem 
mond le a védővám rendszerről

mert a védővámok és egyéb tariíális 
biztosítékok tették eddig is lehetővé,

A  S e l p e l - R o m i á s iy  a j á n l a t a  
a z  a l l a m i  t i s z t v i s e l ő k n e k

A z u j o sz tr á k  k o r m á n y  a  R a m e k -k o r m á n y n á í m a ­
g a sa b b a n  á lla p íto t ta  m e g  a  k ö z a lk a lm a z o t ta k  h a v i  

f iz e t é s é t
Pécsből jelentik: Hétfőn délelőtt kez­

dődtek meg a Scipd-kormány és az ál­
lami tisztviselők érdekképviseletei kö­
zött az érdemleges tárgyalások a tiszt­
viselők fizetésrendezése ügyében.

Az uj kormány közvetítő javaslata 
162.50 shillinges havi minimális fizetést 
állapit meg a közalkalmazottak részére,

Betilioiták az angol bányászok
gyű lése i

A kormány további egy hónapra kéri a parlamenttől 
a kivételes hatalom meghosszahbitá át

Londonból jelentik: A belügymi­
niszter rendeletére vasárnap szigo­
rúan végrehajtották a kivételes ha­
talomról szóló törvénynek azt a ren­
delkezését, amely megtiltja a, nép- 
gyülések tartását. A gyülekezési ti­
lalmat a kormány eddig nem vette 
szigorúan és vasárnap alkalmazta 
először Canncck-Chase városában, 
ahol délelőtt tizenegy órakor kel­
lett volna Cooknak, a bányászszö­
vetség főtitkárának egy népgyülésén 
felszólalnia. A város főterén négy­
ezer bányamunkás gyülekezett ösz- 
sze. amikor erős rendőrkordon el­
zárta a főteret és elállta mindazok­
nak az uccáknak a kijáratát, ame­
lyek a főtérre vezetnek. A rendőr­
ség szigorúan igazoltatott minden­
kit, aki a főtérre akart jutni és fel­
tartóztatta Cook főtitkár autóját is.

.4 bányamunkások percekig tün­
tettek Cook főtitkár mellett, aki 
azonban nyugalomra intette a bá­
nyászokat cs azonnal elhagyta a vá­
rost.

Cook főtitkár autóján Pel-Shallba 
hajtatott ahova a kora délutáni 
órákra ugyancsak ncpgyiilést hívtak 
össze. A főtitkár távirati utasítására 
a város főterén összegyülekezett öt­
ezer főnyi bányamunkás zárt sörok­
ban a helyi bányászszervezet épüle­
tébe vonult és ott akarta a gyűlést 
megtartani.

A rendőrség azonban itt is köz­
belépett és közölte a bányá­
szokkal, hogy népgyülést még 
zárt helyiségben sem engedé­
lyeznek. A munkásság erre el­
énekelte a kommunista inter- 
naeionálét, majd kisebb zavar-

ben elismeri, hogy detektiveket küldött 
Salzburgba, mert az a gyanú, hogy a 
lopott dolgokat Bécsben akarják érté­
kesíteni és a detektiveknek az lett vol­
na a feladatuk, hogy pontos leírást sze­
rezzenek az ellopott értékekről. A kom­
müniké azt állítja, hogy a bécsi detek­
tívek elvégezték Salzburgban munkáju­
kat, azért tértek vissza. A bécsi rendőr­
ség nem nyilatkozik abban a kérdésben, 
hogy igaz-e, hogy osztrák arisztokraták 

I követték el a betöréseket.

hogy az Unió ipara hatalmasan kifej­
lődött és akadályozták meg, hogy

az amerikai munkás életstandard­
ja alacsonyabb nívóra sülyedjen.

Az Egyesült-Államokban — mondja az 
államtitkár nyilatkozata — nem lehetne 
olyan munkást találni, aki állást foglalna 
a védővámok ellen, amikor nyilvánvaló, 
hogy a védővámok az ö érdekeit szol­
gálják.

rnig a Rame/c-kormány lemondása előtt 
csak 150 shillinges havi fizetésminimu­
mot helyezett kilátásba.

Az állami tisztviselők szövetkezetei 
még nem adtak végleges választ arra 
nézve, hogy elfogadják-e a kormány ja­
vaslatát. A végleges döntés valószínűleg 
kedden fog megtörténni.

I gásokra is sor került, úgyhogy 
több embert letartóztattak.

Cook főtitkár nem várta be a fej­
leményeket. hanem még vasárnap 
délután visszatért Londonba, ahol 
úgy nyilatkozott a sajtó képviselői 
előtt, hogy a belügyminiszter uj 
rendeleté csak azt fogja eredmé­
nyezni, bogy a munkásság ellen­
állása még jobban fokozódik.

A gyülekezési jog korlátozása 
nagyon is kétélű fegyver, amely 
ezúttal nem a munkásságot, ha­
nem kétségkívül a kormányt 

fogja megsebezni.
Hétfőn délután tartotta a parla­

ment rendkívüli ülését, amelyen
a kormány a kivételes hatalom­
ról szóló törvény további egy 
hónapra való meghosszabbítá­

sát kéri.
A munkáspárt mérsékelt szárnyá­
nak vezetői, Macdonald és Hender­
son jelenleg nem tartózkodnak 
Londonban és igy a munkáspárt ve­
zérszónoka Clynes képviselő lesz 
cs a liberális párt részéről valószí­
nűleg felszólal Lloyd George is.

A belügyminiszternek a gyűlé­
seket betiltó rendelete a hely­

zetet rendkívül elmérgeslti
és igy nem sok kilátás van arra, 
hogy a bányamunkások részjegyé­
nek az újabb közvetítő akcióban, a 
melynek terve a birodalmi konferen­
cia legutóbbi ülésén merült fel.

„VIKTORIA" gram of on üzletét 
Kralja Aleksandrova ulica 6. alá 

helyezte. ,o7g7

Az iigyvédjeiiLtek
noviszadi kongresszusa követeli a 
fizetések és a munkaidő' rendezését

Noviszadról jelentik: Az ügyvédjelöl­
tek vajdasági tartományi egyesülete va­
sárnap Jegdics .lován elnöklete alatt 
ülést tartott, amelyen elhatározták, hogy 
a beogradi egyesülettel' karöltve eljár­
nak a kormánynál aziránt, hogy azok­
nak az ügyvédjelölteknek a praxisát, 
akik már be vannak jegyezve a kama­
ráknál, bárom évben állapítsák meg.

Az ülésen ezután szociális kérdésekkel 
is foglalkoztak. Sok szegenysorsu ügy­
védjelölt van. aki betegség esetén nem 
tudja magát kezeltetni és igy elhatároz­
ták. hogy követelni fogják az ügyvédek­
től, akik jelölteket tartanak, hogy jelölt­
jeiket írassák be a munkdsbetegsegélyzfí 
pénztárba. Ezzel kapcsolatosan egy me­
morandumot dolgoztak ki, amelyben 
anyagi természetű követeléseket foglal­
tak. Ebben a memorandumban elsősor­
ban azt követelik az ügyvédjelöltek, 
hogy kezdő ügyvédjelölt fizetését havi 
kétezer dinárban állapítsák meg, a fize­
tés bárom éven keresztül hat hónapon­
ként ötszáz-ötszáz dinárral antomatice 
emelkedjen, azonkívül, hogy a kikülde­
tési napidij minden tizenkét óra után 
száz dinár legyen. Követelik továbbá, 
hogy minden ügyvédjelölt évenként egy 
havi szabadságot kapjon teljes fizetéssel, 
a munkaidőt délelőtt nyolctól tizenket­
tőig és délután háromtól hatig terjedő 
időben állapítsák meg, azokon a napo­
kon pedig, amelyeken a bíróság Is mun­
kaszünetet tart, az ügyvédi irodák is 
tartsanak munkaszünetet.

Ezt a memorandumot az ügyvédjelöl­
tek egyesülete az ügyvédi kamarához 
fogja beterjeszteni.

Újra ál amosstofták
a petrovaradini rendőrséget

Ismét dr. Szélig Pál IeH az állam** 
rendőrség főnöke

Noviszadról jelentik: Petrovaradinban 
a legutóbbi községi képviselőválasztá­
sokon a Radics-párt túlnyomó többség­
gel került be a képviselőtestületbe. A vá­
ros ügyeit dr. Szélig Pál tanácsnok in­
tézte, aki a radikális-párt tagja volt és 
igy éles politikai ellentétek állottak fenn 
a képviselőtestület és a tanácsnok közt.

Időközben dr. Pernár Iván belügyi 
államtitkárnak, aki tudvalevőleg a Ra- 
dics-párthoz tartozik, afférje támadt 
Pifát Andrással, a petrovaradini Radics- 
párt volt titkárával és dr. Szélig Pállal. 
Az affér Popovics Ljubontir radikális­
párti képviselő ezévi május 24-én Pet­
rovaradinban tartott népgyülésén tör­
tént, amelyen a volt Radics-párti titkár. 
Pifát András is résztvett, sőt nagy be­
szédet mondott, amelyben főleg Pernár 
államtitkár ellen intézett éles hangú tá­
madást. Pernár az elhangzott súlyos 
vádakra rágalmazást pert indított Pifát 
András és dr. Szélig Pál ellen, aki a 
vád szerint odament Pifáthoz, amikor az 
befejezte beszédét és melegen megrázta 
kezét és az: mondta neki: <lgaz minden, 
amit Pernárról mondották.

A szremszki-karlovci-i járásbíróságon 
folyt le pénteken a tárgyalás, amelyen 
Pifát beismerte, hogy a vádbeli cselek­
ményeket használta: dr. Szélig Pál el­
lenben tagadta, hogy Piíátot üdvözölte 
volna. Ljubisics járásbiró elnapolta az 
érdekes ügy tárgyalását, mert a felek 
a bizonyítás kiegészítését kérték.

Dr. Szélig Pál másnap, hogy dr. Po­
povics Ljuba radikálispárti képviselő 
Petrovaradinban beszédet mondott és 
ahol dr. Szélig állítólag üdvözölte volna 
Pifátot, táviratot kapott dr. Pernár bel­
ügyi államtitkártól, amelyben a belügy­
minisztérium az addigi államrendörséget 
átadja Petrovaradin városnak. Ennek a 
rendeletnek az volt a következménye, 
hogy dr. Szélig Pál, akit mint tanács­
nokot a városi képviselőtestület felfüg­
gesztett, nem lehetett a városi rendőr­
ség főnöke.

Szombaton újabb távirati értesítés ér­
kezett a belügyminisztertől Petrovaradin 
városához, amelyben a petrovaradini vá­
rosi rendőrséget újból államosítja és an­
nak főnökévé újból dr. Szélig Pált ne­
vezte ki.
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Mária rom án királynő
háború elleni küzdelemre hívja 

fel Amerikát
M egjelent a k irá lyn ő  e lső  c ik k e

Newyorkból jelentik: Mária román ki­
rályné tudvalevőleg megállapodott a 
News Paper Aliance North American 
sajtóügynökséggel, hogy amerikai im­
presszióiról cikksorozatban fos beszá­
molni.

A királynő első cikkét most közük a 
nagy amerikai lapok. A cikkben Mária 
királynő többek közt a kővetkezőket Írja:

— Sok-sok éve vágytam már meglá­
togatni Amerikát. Ebben az évben érez­
tem, hogy már nem, szabad tovább ha- 
lasztanotn ennek a tervnek megvalósí­
tását, azért elhárítva az összes nehéz­
ségeket, elutaztam. Most meg akarom 
nézni Amerika földjének nagy részét és 
érzelmi kontaktusba kívánok lépni az 
amerikai élettel. Egyúttal ki akarom fe­
jezni egész Amerikának hálánkat a ka­
pott segítségért és kívánom, bogy a leg 
szorosabb kapcsolatok legyenek orszá­
gaink között Bebarangolom Amerika ösz- 
szes centrumait és vidékeit, hogy lás­
sam munkában a férfiakat, a nőket cs 
az ifjúságot. Meg akarom ismerni az 
önök bámulatos munkaszervezetét. Nem 
jöttem hivatalosan Amerikába. Ha ki­
rályné vagyok, ez a sorsom, de minde­
nek előtt asszony vagyok és mint asz- 
szony undorodom és félek a háborútól 
és ezért kérem az amerikai nőket, egye­
sítsék erőiket a jövő háború megaka­
dályozására.

6. oldal

Felülvizsgálják
a külföldi munkások munka- 

engedá’yét
A szociálpolitikai minisztérium az 

Inspekcija Rádáikkal bizalmas rendclet- 
ban közölte, hogy lehetőleg a minimu­
mig redukálják a külföldi munkások 
munkaengedélyeií. Nemrégen Radies Ist­
ván. a horvát parasztpárt elnöke indí­
totta meg az akciót a külföldi munká­
sok Jugoszláviába való beözönlésc ellen 
és több tekintélyes képviselő is közben­
járt a minisztériumnál, hogy redukálják 
a külföldi munkások munkaengedélyeií. 
A szociálpolitikai minisztérium erre ren­
deletet adott ki. amely szerint az In­
spekcija Rádák csak a legindokoltabb 
esetekben fogják megadni a külföldi 
munkás alkalmazására szükséges mun­
kaengedélyt. A rendelet azonkívül fel­
hívja a vállalatokat, hogy lehetőleg 
már most a minimumig apasszák a kül­
földi szakmunkások számát és gondos­
kodjanak arról, hogy ezek helyére bel­
földi munkaerők kerüljenek.

Értesülésünk szerint a munkafelügye­
lőségek revízió alá fogják vennj a ki­
adott munkaengedélyeket és csak nél­
külözhetetlen szakmunkásoknak hagy­
ják meg az engedélyt.

A dühöngő vádlott
Botrány a budapesti járás- 

bíróságon
Budapestről jelentik: Kínos botrány 

játszódott le hétfőn délben a budapesti 
járásbiróságon. Egy tizenhétéves, fcltü- 

• nőén szép leányt vezettek át a Markó- 
uccai fogházból a járásbíróságra Kúrián 
járásbiróhoz, aki a fiatalkorúak ügyeit 
intézi. A vádlott leánynak már tizen- 
négyéves korában meggyűlt a baja a ha­
tóságokkal erkölcstelen életmódja miatt, 
többször volt már büntetve és most is 
erkölcstelen életmóddal vádolták és ki­
sebb bűncselekmények miatt is eljárást
indítottak ellene.

Amikor a járásbiró kihirdette a leány 
előtt hogy háromévi fogházra ítélik, a 
vádlott leány artikuldtlan hangon kiabál­
ni kezdett, majd nekiü ti ott a bírói emel­
vénynek. A járásbiró azonnal felugrott a 
helyéről, a leány pedig felkapta az Író­
asztalról a tintatartót és azt a bíró felé 
dobta.

A fogházőrök azonnal rávetették ma­
gukat a dühöngő leányra, aki azonban
ordítozott, rúgott, harapott és véresre

karmolta a fogházörök arcál. Csak nagy 
erőfeszítés után sikerült összekötözni és 
kivinni a tárgyalóteremből. A dühöngő 
leány azonban még a folyosón is ordíto­
zott.

— A frankhamisitókat kiengedik, en­
gem pedig elitéinek! — kiáltotta és a 
legsúlyosabb sértésekkel illette a bíró­
ságot.

A lányt csak nagy erőfeszítéssel tud­
ták átszállítani a fogházba, ahol a fog­
házgondnokot is megtámadta cs hosszú 
ideig tartott, amíg le tudták csillapítani.

Noviszadi—Beograd
íi
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A noviszadi sakkozók legközelebb 
a sznboticaiakkal mérkőznek az 

ország s bajnokságért
Noviszadról jelentik: Az országos 

sakk-bajnokság elődöntőjében vasárnap 
találkoztak Noviszad és Beognad leg­
jobb sakkozói. A verseny a noviszadiak 
győzelmével végződött. Noviszad, amely 
legutóbb 6:2 arányban verte Vrsacot, 
4 és fél, 3 és fél arányban győzött Beo­
grad felett is és most még Szuboticával 
keli sikeresen megmérkőznie, hogy be­
kerüljön a döntőbe. A mérkőzés részle­
tes eredményei:

Dr. flics Raduskó (Noviszad) győ­
zött Markovics ellen. Vidor (Noviszad) 
Izvekov (Beograd) ellen, Grtbusin (No­
viszad) Jovanovies M. (Beograd) ellen. 
Nedctjhovics (Beograd) győzött Bizám 
ellen, Jovanovies D. (BeogTad) Csányi 
János elfen. A Kulzsinszki (Noviszad)-- 
Acsimovics, Rosenbeíg (Noviszad)— To- 
dorovics, valamint a Nicifor (Noviszad) 
—Dumics partik remissel végződtek.

A verseny vezetője Kánig Imre, a 
fiatal jugoszláv sakkmester volt, aki va­
sárnap este a sakk-klubban szimultánt 
játszott tíz ellenféllel. Nyolcat meg­
nyert, mig Rajkoviccsal és Farkas Sán­
dorral remisre végzett.

Újjászervezik
apénzügyiszoígáiatot
A Vajdaságban csak S ouoborban 

t's Becskereken lesz pénzügy- 
igazgatóiág

A pénzügyminisztérium jogi osztá­
lyán törvénytervezetet készítenek a 
vajdasági pénzügyi szolgálat reorgani­
zálásáról. A terv szept'nr megszüntetik 
a jelenlegi járási és kerületi pénzügy- 
igazgatóságokat és állami adóhivatalo­
kat létesítenek, amelyek hatásköre meg­
felelne a régi magyar állami adóhivata­
lokénak. Pénzügyigazgatóságokat csak 
megyei székhelyen létesítenének. Esze­
rint pénzügyigazgatóság a Vajdaságban 
csak két helyen, Szombo-rban és Veliki 
Becskereken volna. Ezenkívül az ösz- 
szes járási pénzügyigazgatóságokat is 
megszüntetnék és csak adóhivatalokat 
hagynának, amelyek a ki- és befizetése­
ket eszközölnék. Ezzel a tisztviselők 
létszámát is cgyharmadára csökkente­
nék. A kormány Novrszadon tartomá­
nyi pénzügy igazgatóságot, illetve pénz­
ügyminisztériumi kirendeltséget létesí­
tene, amely a két vajdasági pénzügy- 
igazgatóság és az adóhivatalok felett 
állna. A reorganizáció természetesen 
kiterjedne az adóhivatalok hatáskörére 
is. Az állami adókat az állami adóhiva­
taloknál fizetnék be és nem mint eddig, 
a városi adóhivataloknál.

Ezek után érthető, hogy a pénzügy­
minisztérium miért halasztgatja a szu- 
boticai pénzügyigazgatóság helyiségei­
nek elhelyezésére szükséges ház meg­
vételét. Ha a törvénytervezet rövidesen 
a parlament elé kerül, akkor a pénz­
ügyigazgatóság házvétele bizonyosan 
elmarad.

B U T O R S Z Ü K  S  ÉG L E T  É T
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Az elszigetelt Bánát
H alasztást szen v ed  a tom aseváci 

vasúti hid for^ a lom b ah elyezése
Becskerekröl jelentik: A tomaseváci 

vasúti hid építési munkálatai a befejezés 
előtt álanak. Hétfőn egy bizottság szállt 
ki Szubotlcáról, amelynek jóváhagyása* 
után a hidat átadják a forgalomnak. A 
hid átadásánál személyesen vesz részt 
Jovanovies Vásza közlekedésügyi mi­
niszter.

A tomaseváci hid harminckét évvel ez­
előtt épült és a hidlábakat huszonnégy 
méter széles töltés védte, amelyet az 
idei áradás teljesen elsodort. A hidat 
nitót a modern technika elvei szerint re- 
nwálták. A munkálatok háromezer di­
nárba kerültek.

A teherpróba alkalmával egy szerel­
vény haladt át a hídon cs a mérnökök 
tizenöt milliméter stilyedést állapítottak 
meg. A vizsgálat megállapította, hogy 
a hídfő a falu felé néző részén megla­
zult, aminek következtében a hid forga- 
lombahelyczésc halasztást szenved. Ér­
dekes eset áll elő, ha a hid hamarosan 
el nem készül, mert a szécsányi hid is 
nagyon rossz állapotban van és alapos 
és mielőbbi javítást igényel. Ebben az 
esetben Bánát teljesen cl lenne vágva 
a förgalomtól és egyedül csak a Szuboti- 
ea—Szeged—Kikfnda-vonalon lehetne
a számlásokat lebonyolítani, mert a tnég 
használatban levő szentai Tiszahid is 
úgy megrongálódott, hogy ott is be kell 
szüntetni a közlekedést

Gazdasági körökben nagy érdeklődés­
sel kisérik. hogy a tomaseváci Ind javí­
tási munkálatai mikorra fejeződnek be.

e gKi tud róla
Egy pozsonyi szfílom nnkás is tudja, 

hi g y ilk o lta  m eg  T isza Istvánt
A Tisza-gyilkosság felderítésére meg­

indult nyomozást állandó érdeklődés ki­
séri, mert a napi sajtóban a gyilkosság­
gal kapcsolatban íantasztikusabbnál ían- 
tasztikusabb liirek látnak napvilágot. Leg­
utóbb Szuboticán kerültek érdekes ada­
tok nyilvánosságra, amelyek Budapesr 
ten is szenzációsan hatottak, most pe­
dig Pozsonyban fedeztek fel egy jám­
bor szölőmunkást, aki pontos szemcly- 
leirással sz.olgál Tisza gyilkosa felöl.

Ezt a szölőmunkást Narcis Gyulának 
hívják. Narcis a pozsonyi Magyar Újság 
munkatársának nyilatkozott. Elmondot­
ta, hogy 1919 májusában egy alkalommal 
a pozsonyi hídfőnél több embert talált, 
akiknek a beszélgetését, miután feltűnő­
en gyanúsan viselkedtek, kihallgatta. 
Ezek egymáskőzt a Tisza-gyilkosságot 
tárgyalták és egyikük kijelentette, hogy 
Tisza Istvánt egy Párkány-környéki 
hentes és mészárrftsegéd gyilkolta meg. 
— Én akkor szóba elegyedtem velük - -  
mondotta Narcis — és megkérdeztem, 
hogy ki az a bentessegéd. Kérdésemre 
elmondták, hogy zömöktermetű, szőke 
férfi.

Többet azonban ö sem tudott meg az 
ismeretlen emberektől, még a bentesse­
géd nevét sem és így csak a személy- 
leírással szolgálhat, ha netalán a ható­
ságok ez irányban is akarnának nyo­
mozni.

Ki tud róla meg?

Gyilkolta pornográfia
ön gyilkos le tt egy k is cselédleány, m ert 

meztelen fe lv é te lt  k ész íte tlek  rólz

Pozsonyból jelentik: Szomorú cseléd­
tragédia játszódott le a Pozsonytól nem 
messze fekvő Miava nagyközségben.

Hauff Viktor miavai fényképész, aki 
pornografikus fotográfiák készítésével 
is foglalkozott, nemrégiben összeismer­
kedett Brunna Mária tizennyolc éves, 
feltűnően csinos cselédlánnyal. A fény­
képész addig beszélt a cselédlánynak, 
addig csábítgatta szép szóval és Ígére­
tekkel. mig Brunna Mária felment a mű­
terembe. levetett magáról minden ruhát 
és megfelelő pózban, a legteljesebb 
Éva-kosztümben modellt állt Uaulfnak. 
A felvétel után a fényképész buzgón 
hozzálátott a sikerült kép terjesztésé­
hez es alijt lelt el néhány nap, a mia-

vai fiatalság úgy ismerte már Brunna 
Máriát, mint a tenyerét.

A kis cselédlány az elmúlt este nagy 
pohár lugkőoldatot ivott és mielőtt se­
gíteni lehetett volna rajta, borzalmas 
kínok között kLszenvcdett Az öngyil­
kos Brunna Mária levelet hagyott hát­
ra, melyben azt írja, azért válik meg 
az élettől, mert nem tudja elviselni, hogy 
tisztességes lány létére meztelen felvé­
telt készítettek róla.

A fényképész ellen az eljárást meg­
indították.

Hindu prédikátor
a bácskai evangélikus 

templomban
Indiai pap préd iká lt Jareken
Exotikus vendége van Noviszadnak, 

Sadhu John Nelson Cristananda délin­
diai luteránus vándorprédikátor, aki 
szombaton érkezett meg Noviszadra. A 
prédikátor bét éven keresztü tartózko­
dott a távol Keleten, ahonnan most az­
zal a szándékkal jött el, hogy több eu­
rópai állam meglátogatása után, hosz- 
szabb időre Amerikában telepedjen le. 
Sadhu-Jobn-Nelson-Ciistinanda nagy fel­
tűnést keltett öltözékével. Rózsaszínű 
humuszt és sarut visel, arca kreol, haja 
és szakála koromfekete. Előadásait 
többnyire angol és német nyelven tartja.

A misszionárius dr. Csirics lrinéj no­
viszadi görögkeleti püspöknél szállt meg, 
akit a keresztény egyházak genfi világ­
kongresszusáról ismer. Vasárnap Lütze 
Ágoston evatig. hitközségi elnök tár­
saságában Bácska-Járekon volt, ahol 
Wack Péter esperes fogadta. A misszio­
nárius vasárnap a járeki evangélikus 
templomban nagy érdeklődéssel hallga­
tott prédikációt mondott Krisztusról.

A hindu vándorprédikátor hétfőn No- 
vl-Vrbászon cs Sztari-Vrbászon, kedd 
este 8 órakor a noviszadi evangélikus 
templomban prédikál. Noviszadról foly­
tatja útját a többi evangélikuslakta bács 
kai községekbe.

Debeljácsán
öngyilkossági járvány dúl

R övid  idő a la tt hét em ber 
akasztotta fe l magát

Debeljacsáról jelentik: Koti-Betyár 
András hatvanhárom éves debcljacsal 
lakos pénteken egy létrára felakasz­
totta magát. Mire rátaláltak, inár ha­
lott volt. Az öngyilkosság már szinte 
járványszerüen lépett fel Debeljácsán. 
Koti-Betyár András már a hetedik, aki 
rövid idő alatt felakasztotta magát.

Áprilisban Balog József huszonkét 
éves földmiveslegény akasztotta fel 
magát a padláson. Tettének okát nem 
tudják. Szeptember 16-án Tokai János 
húsz éves földmivos a diófára akasz­
totta fel magát, mert beteg volt. Szep­
tember 26-án Deák János negyvenöt 
éves gazdálkodó követett el öngyilkos­
ságot. Ö is kötéllel vetett véget életé­
nek gyógyithatatlan betegsége miatt. 
Október 9-én Almási János nvolcvanöt 
éves földmives a konyhában egy szegre 
akasztotta fel magát. Előzőleg az ajtót 
bezárta és mire -a házbeüek be tudtak 
hatolni, már halott volt. Tettének oka 
életuntság. Október 20-án Cikona Fe­
renc hetvenkét éves gazdálkodó köve­
tett el öngyilkosságot ugyancsak élet­
untság miatt. A hetedik akasztott em­
ber Koti-Betyár András.

A sorozatos öngyilkosságok élénken 
foglalkoztatják a hatóságokat, de a jár­
vány terjedésének megakadályozására 
nem találnak alkalmas módot.
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HÍR
Három szonett

SHELLEY SÍRJA 
— Oscar Wilde -

Mint a ktlobbant fáklyák a beteg-
Agynál, izzó kövön vad ciprusok;
ÉJen te itt a kis kuvik huhog
És ékkőves gyíkok keringenek,
Vörös tüzet a mákok kelyhe vet
S kriptád homályán, a nyugodt odún
Nyilván egy ódon Szlinksz les szomorún
A zordon őr halott-ország felett.
Ól édesen altathat itt a Föld,
Mely mindig az álmoknak anyja volt,
De édesebben nyughatnál a zöld.
Zengő vizek zajába, drága holt,
Hol nagy hajók titdni, összedőlt
Roncsát ringatja csorba szikla-bolt.

LIBERTATIS SACRA FAMES 
— Oscar Wilde —

Noha egész a Nép hitébe nőttem
S köztársaságra vágyom legkivált,
Hol mindenkit becsülnek, mint Királyt
S nincs korona, legkedvesebb előttem
Ma is, az én szabad, modern időmben,
Ha Egy parancsol, az, aki kivált
S a népámitó szájhős nem kiált
Eladva mindent a zűrnek dühödtem.
Ezért nem kell nekem, ki torlaszon
Vörös zászlót ráz a komisz haszon
Butája, összetörve mind a készet,
Mert nincsen akkor Miveltség, Művészet,
Csak tőr és Hitszegés, mely árkot ás
S halkan sunyitó, véres Gyilkolás.

THEOKRITOSZ 
— Oscar Wilde —

Agyaglábon pihen e nagy-nagy ország:
A régi dies és fény ma már fakó,
E kis szigeten többé nem lakó:
Alttok kezek babérját elorozták,
Lankáiról nem szól a hang se hozzád
Szabadságról, mint hajdan: Hagyd el, ó
Hagyd lelkem cl, hisz nem neked való 
Ez a kufár-piac, hol a gonoszság 
Kótyára vet hitet, tudást eladnak 
S barbár zsivaja bőg a durva hadnak, 
Minek a múlt ős-jussa kellene.
Mért rontsa békém: Művészet, nagy db 
Ti jöjjetek tehát, én félreállok. lmok 
Isten se kell, sem az, ki ellene.

Kosztolányi Dezső
*

Dr. Koszics Mirkó — a kereske- 
delm miniszter helyettese. Növi szádról 
jelentik: Dr. Koszics Mirkó egyetemi 
tanár, a noviszadi kereskedelmi és ipar­
kamara főtitkára, amint jelentettük, sza­
badságáról visszaérkezett és hétfőn Bco- 
gradban elfoglalja a kereskedelmi mi­
niszter helyettesi állását. Dr. Koszics 
minden szombaton és vasárnap Novi- 
szadon lesz, ahol a kamarai teendőket 
fogja irányítani.

— A Davidovics-párt szentai tiszt- 
ujitógyülése. Szántáról jelentik: A de­
mokrata párt járási választmánya va­
sárnap délelőtt tartotta tisztújító gyűlé­
sét Kcrepessy Vince alelnök elnöklete 
alatt. A gyűlésen a hcogradi főbizott­
ság határozata értelmében betöltötték a 
lemondott dr. Beleszlin Bránkó elnök 
helyét. Egyhangúlag Gilics Milorád ke­
reskedőt választotta meg elnökké. Gi­
lics köszönetét mondott a személye 
iránt megnyilvánult bizalomért és 
egyetértésre, összetartásra buzdította a 
párt tagjait. Az elnökválasztás után a 
pártvezetőség megállapította a novem­
ber hóban Szentán megtartandó orszá­
gos demokrata párti népgyiilés pro­
gramját.

— Meghalt Bakonyi Károly, a Mág­
nás Miksa szerzője. Budapestről jelen­
tik: Bakonyi Mihály író, miniszteri ta­
nácsos, számtalan opcrcttlibrettó szer­
zője, hétfőn ötvenhárom éves korában 
tüdőgyulladásban meghalt. Bakonyi ne­
vét a Bohherceg cimü operettel tette is­
mertté, de tulajdonkénen! sikerét a Já­
nos vitézzel aratta, melyet Kacsóh Pon- 
grácz zenéjével közel hatszázszor ját­
szottak Budapesten. A Tatárjárás, a 
Mágnás Miska és Gróf Rinaldó operet­
tek librettóinak is ő a szerzője. Bakonyit 
kedden délután temetik el.

— A Nobel-dlj jelöltjei. Stockholmból 
jelentik: A legközelebbi napokban eldől 
a Nobel-dij odaítélésének kérdése. Ez­
úttal minden jutalomcsoportra két dij 
jut, a tavalyi és az idei. Csütörtökön 
döntenek az orvosi dij odaítéléséről és 
valószínű, hngv azt Eibriger koppen­
hágai tanár kapja meg. aki a kísérleti 
rákkutatás terén ért cl nagy eredmé­
nyeket. Az irodalmi dij sorsa még bi­
zonytalan, miután úgy vélik, hogy az 
utóbbi években alig jelent meg a 
könyvpiacon olyan munka, amely örök­
becsű lenne, azonban a dijat minden­
esetre fel akarják osztani. A német 
Thomas Mannak kilátása van a Nobel- 
dijra, amelynek legvalószínűbb nyerte­
se ismét Sigfried Undset. A Nobel-dij 
uj jelöltje Molnár Ecrcnc is, akinek 
’»Liliom« cimü müvét a legközelebbi 
hetekben mutatják be Stockholmban.

— Közszemlére tették ki a szuboticai 
adókivetéseket. A szuboticai pénzügy- 
igazgatóságnál működő adófelszóltam- 
lási bizottság, mint jelentettük, e napok­
ban hefejezte működését. Az adófclszó- 
lamlási bizottság, amely az 191S—1921. 
évre kivetett hadinyereség-, vagyon- és 
jövedelmi adókivetések ellen beadott fe- 
lebbezéscket tárgyalta, kimutatást ké­
szített az összes adófizetőkről, amely­
ben megjelölte a véglegesen megállapí­
tott adóösszegeket. A kimutatást meg­
küldték a szuboticai városi adóhivatal­
nak, amely ennek a kivetésnek az alap­
ján fogja lefektetni az uj adófököny- 
veket. Ugyancsak c kivetés szerint fog­
ják fizetni az 1922—24. évekre szóló ál­
lami adókat is. A kimutatásokat a vá­
rosi adóhivatal 62. számú hivatalos he­
lyiségében közszemlére tették ki. A ki­
vetések ellen harminc napon belül fe- 
lebbczéssel lehet élni a pénzügyminisz­
térium utján az Upravni Sudhoz.

— Halálozások. Súlyos csapás érte 
Maurer Antal szuboticai szőmickeres- 
kedöt és családját. Fia, Kálmán, huszon­
nyolc éves korában Budapesten várat­
lanul elhunyt. Maurer Kálmán, akit a 
szuboticai közönség a Katolikus Le­
gényegylet színpadáról jól ismert, az 
Eskontna Banka tisztviselje volt, majd 
amikor Bécsben hosszabb időn át ta­
nulmányozta a szőrme-ipart, átvette 
atyja üzJetének a vezetését. Néhány 
nappal ezelőtt vakbélgyulladás tünetei 
között megbetegedett, mire felutazott 
Budapestre, hogy megoperáltassa ma­
gát. Útközben azonban annyira rosszul­
lett, hogy megérkezése után nyomban 
be kellett szállítani a Rókus-kórházba. 
Az orvosok a műtét alkalmával megál­
lapították, betegsége annyira elmérge­
sedett, hogy kevés remény mutatkozik 
élete megmentésére. A katasztrófa va­
sárnap be is következett. Halálát ki­
terjedt rokonság gyászolja. A család 
iránt óriási részvét nyilvánul meg. 
Holttestét hazaszállítják Szuboticára, a 
hol a családi sírboltban helyezik el. — 
Trafikant Gábor szuboticai nagykeres­
kedő hosszas betegség után negyven­
hatéves korában szombaton elhunyt. 
Hétfőn délután temették el óriási rész­
vét mellett. Az elhunyt típusa volt a 
szorgalmas és tisztességes kereske­
dőnek, aki minden nemes és ember- 
baráti célra szívesen hozott áldozatot. 
— özvegy Bcinhaucr Lajosné született 
Gleich Eáni, a Bcinhauer-félc szállitó- 
cég volt tulajdonosa, SO-ik életévében 
hosszas betegség után vasárnap este 
Szuboticán elhunyt. Halálát kiterjedt ro­
konság gyászolja. Holttestét kedden 
délután két órakor temetik cl a Sze­
gedi-szőlők 105, szám alatti gyászház­
ból.

— Miletics miniszter ki akarja béki- 
teni a noviszadi radikálisokat. Novi- 
szadról jelentik: Amint ismeretes, a no­
viszadi radikális-párt régóta több frak­
cióra oszlott. Ezek az ellentétek külö­
nösen a múlt év februárjában megejtett 
nemzetgyűlési képviselőválasztások al­
kalmával még jobban kiéleződtek és a 
radikális-párt régi vezetői teljesen visz- 
szavonultak minden politikai szerep­
léstől. Az uj radikálisok Is két frakcióra 
oszoltak. A túlnyomó nagy többség a 
dr. ÍHcs Bránkó vezetése alatt működő 
hivatalos csoporthoz tartozik, míg a 
kisebbik része a pártnak dr. Milováno-

cso — Börtönre Ítélt “testvérek. Becske- 
élesen rekröl jelentik: A bccskereki törvény- 

viharos | szék érdekes csalási ügyben hozott hét­
főn ítéletet. Besuly Dusán és Besul.v 
Csedomir tapulai lakosok 1924. májusá­
ban búzát adtak el egy Grün nevű becs- 
kerek! kereskedőnek. A kereskedő nyug­
tát adott az átvételről és a cég pénz­
tárához utasította a két testvért, akik 
azonban a vételárat feltüntető összeget 
meghamisították és Így tízszer nagyobb 
összeget vettek föl. Ilyenmódon hatezer 
dinárral károsították meg a céget. A 
tárgyaláson kiderült, hogy a két testvér 
rablógyilkossá gért öt-öt évi f egy házat
kapott a háború előtt. A btrósá-g Besuly 
Dusánt egy évi, Cscdomirt pedig egy 
évi és hét havi börtönre Ítélte. Az el­
ítéltek felebbeztek.

— Az eltévedt golyó megölt egy ha­
lászt a noviszadi Hadi-szigeten. Novi- 
szadról jelentik: A noviszadi helyőrség 
őszi hadgyakorlatán, amelyet ezidén is 
a Hadi-szigeten tartanak, végzetes sze­
rencsétlenség történt. A hatóságok fel­
hívták a lakosság figyelmét, hogy a 
gyakorlatok ideje alatt senki se lépjen 
a szigetre. Hétfőn a tilalom ellenére a 
szigetre ment Ivanisevics Miiivoj hu­
szonnégy éves noviszadi halász, akit 
egy eltévedt éles golyó 1500 méter tá­
volságról szivén talált és megölte. A 
katonai és polgári hatóságok vizsgála­
tot indítottak a szerencsétlenség ügyé­
ben.

kétjCi

vies Milován polgármester kóré 
portosuk. A két utóbbi frakció 
került egymással és gyakori 
városi közgyűlések, főként 
pártbeli frakció harcának következmé­
nyei. Dr. Miletics Szlávkó miniszter, a 
noviszadi radikális-párt vezére és lista­
vezetője többszöri kísérlet után vasár­
nap délután két órára a Zasztava helyi­
ségeibe értekezletre hívta meg a két 
frakció vezetőit, de az értekczelten olya­
nok is resztvettek, akiket a radikális párt 
kizárt kebeléből. Az értekezlet délután 5 
óráig tartott, anélkül, hogy a két frakció 
közt a legkisebb közeledés jött volna lét­
re. Minthogy dr. Miletics Szlávkó mi­
niszternek vissza kellett Beogradba utaz­
nia, a tanácskozások folytatását jövő va­
sárnapra halasztották, de dr. Miletics az 
elhangzott felszólalásokból már most 
megállapította, hogy országos politika 
szempontjából egységes a párt felfogása, 
csak épp városi kérdésekben vannak 
mélyreható elelntétck. Noviszadi radiká­
lis körökben pesszimisztikusan Ítélik 
meg a miinszter békeakcióját.

— Újabb hívatalvhsgálat a szuboti­
cai adóhivatalnál A szuboticai pénz- 
ügyigazgatóság a pénzügyminisztérium 
utasítására hétfőn délelőtt megbízta 
Vujinovics Márkó és Crljemko István 
Pénzügyigazgatósági fő tisztviselőket,
hogy vizsgálják felül a szuboticai vá­
rosi adóhivatal működését. A két fő- 
tisztvisclö hétfőn délelőtt a pénzügy­
igazgatóság írásbeli rendeletével meg­
jelent Jakovlyevics Gbrád szuboticai 
városi adóhivatali {"nőknél és megkezd­
te a vizsgálatot.

— Egy hamburgi mükereskedésben 
árverezik néhai Károly király műkin­
cseit. Berlinből jelentik: Schlützer ham­
burgi műkereskedő termeiben hétfőn 
kezdődött néhai Károly király sók mű­
tárgyának árverezése. Az árverésre ke­
rülő festmények és más műtárgyak 
nagyrésze az alsóausztriai Persenberg- ! 
kastélyból és más Habsburg-paloták- 
ból valók. Az árverésre kcrü’ő tárgyak 
közt kevés a nagybecsű munka. Az 
aukció legértékesebb műtárgya egy 
francia gobelin.

— Háromszáz áklazata van az ör­
ményországi földrengésnek. Moszkvá­
ból jelentik: Az örményországi földren­
gésről érkező újabb hírek szerint a 
földrengés Alexandropol városát és a 
környékbeli külvárost teljesen elpusztí­
totta. Magában Alex and ropolban har­
minc a halottak és negyvenöt a súlyos 
sebesültek száma. A katasztrófának ösz- 
szesen háromszáz áldozata van.

— A radikális párt nagy győzelme 
a szentai szerb hitközség) választáso­
kon. Szentáról jelentik: Óriási érdek­
lődés előzte meg a vasárnap megtartott 
szerb hitközségi választásokat. Két párt 
állott egymással szemben: a dr. Luda- 
jics Milos által vezetett radikális-párt 
és a független demokratákkal szövet­
kezett Jovánovics-féle radikálisok. A 
választás délután két órakor kezdődött 
Vukov Andrija alelnök elnöklete alatt'. 
Az egyesült ellenzék Lálin Míladint je­
lölte elnöknek, mig a radikálisok dr. Lu- 
dajies Milost jelölték. A szavazás ered­
ményeként dr. Ludajicsot 24 szavazat­
tal 13 ellenében elnökké választották. 
Ludaics azonnal át is vette az elnöklést, 
néhány szóval megköszönte a bizalmat, 
azután ö vezette tovább a választást, 
amplynek eredményeként alclnökké Vu­
kov Andriját, jegyzővé Tucakov Alek- 
szandart, pénztárossá Szlávnics Ómért 
választották meg. A tisztikar vala­
mennyi tagja a Pasics-féle radikális­
párt hive.

— Szerencsétlenség vadászat közben. 
Szentáról jelentik: Vasárnap délután a 
szentai határban rendezett körvadá­
szaton egy eltévedt golyó Kelemen Je­
nő tcxtilnagykereskedő jobb alsó láb­
szárába fúródott. Kelemen Jenőt autón 
lakására szállították és orvosi kezelés 
alá vették.

— UJ községi képviselők Mall Id j oson.
Mali-Idjosról jelentik: Elek Elek és Du­
dás Mátyás malf-idjosf községi képvi­
selők betegségükre való hivatkozással 
leköszöntek képviselői tisztségükről. He­
lyükre György Antal és Hegyi Pál ma- 
li-idjosi lakosokat nevezték ki.

— Elfogott kerékpártolvaj. Noviszad- 
ról jelentik: Tomics NikoPa rendőrnek, 
aki a vasúti hídon teljesített őrszolgála­
tot, feltűnt egy kerékpáros, aki Petro- 
varadinra igyekezett és igazoltatta. A 
kerékpáros erre el akart menekülni, de 
a rendőr utolérte és behozta a rendőr­
ségre, ahol ugyanakkor Human Mihály 
feljelentést tett, hogy kerékpárját ellop­
ták. A károsult a behozott kerékpárban 
felismerte tulajdonát. A Ietartótzatott 
tolvajt. Kreuzer József bognárt átadták 
az ügyészségnek.

— Decemberben Ítélkeznek Mussolini 
merénylői felett. Rómából jelentik: A 
Tribuna szerint befejezték a Mussolini 
három merénylője ellen megindított vizs­
gálatot. Ezek a merénylők tudvalévőén 
a következők: Miss Gibson, aki őrültek 
házában van, továbbá Zaniboni és Lu- 
zetti. A Zaniboni-pcrbcn december első 
felében tartják meg a tárgyalást.

— A szuboticai vasutigazgatóság saj­
tópere a noviszadi bíróság előtt. Novi- 
szadról jelentik: A Noviszadon megje­
lenő »Noviszad« hetilap a szuboticai 
vasutigazgatóságnál lefolytatott vizsgá­
lattal kapcsolatban azt irta. hogy Szu­
boticán titokzatos módon eltűnt ezer 
vagon fa, amelyet egy ljubljanai cég­
nek kellett volna leszállítani, de amely­
nek ellenértékét a cég megkapta. A cik­
kért Szpasics Velíszláv, a lap felelős 
szerkesztője vállalta a felelősséget. A 
noviszadi törvényszék hétfőn tárgyalta 
az ügyet és elhalasztotta a tárgyalást, 
míg a szuboticai vizsgálat be nem feje­
ződik

— Egy betörő csak dollárok után ku­
tatott. Noviszadról jelentik: Rózsa Jó­
zsef Amerikátjárt noviszadi építő­
mester vasárnap este tizenegy órakor 
tért haza a kávéházból Zmáj Jovánovics- 
ucca 35. szám alatti lakására, amelyet 
felforgatva talált. Az ajtók felfeszitve, a 
szekrények tárva-nyitva, az összes búto­
rok {elfordítva, a szekrényekből minden 
ruhanemű a földre hányva feküdt. Rózsa 
a kapun egy embert látott kisurranni. 
Nyomban jelentést tett a rendőrségnél, 
ahonnan Rákics Radenkó rendőrkapitány 
a helyszínre sietett, ahol megállapították, 
hogy Rózsának csak egy uj ruhája, né­
hány darab fehérneműje tűnt el. Egy 
órával utóbb azonhan a szomszédos ház 
kapujában megtalálták a szépen össze­
hajtogatva földre tett ruhát cs fehér­
neműt. Rózsa, aki röviddel ezelőtt tért 
vissza Amerikából, visszaemlékezett, 
hogy szombaton valaki érdeklődött nála, 
nem-e volna eladó dollárja, amire azt 
válaszolta, hogy van még ötszáz dollár­
ja. Rózsa azt hiszi, hogy valaki hallhat­
ta azt a válaszát és azt hitte, hogy a dol­
lárokat otthon őrzi. Valószínű, hogy a 
betörő csak a dollárokat kereste és azért 
hozta vissza az ellopott ruhát is. A 
jendőrség keresi a tettest
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— Megvizsgálják a tiszai töltéseket.
Sztaribecsejröl jelentik: A napokban 
Sztaribecsén járt Mirkov Nikola mi­
niszteri biztos és megvizsgálta a tiszai 
töltés egyes szakaszait. A miniszteri 
biztos megelégedését fejezte ki a tölté­
sek szakszerit gondozása miatt.

— Leégett egy noviszadi ügyvéd 
szállása. Noviszadról jelentik: A gos- 
podjincei határban vasárnap este nagy 
tűz pusztított. Eddig még ismeretlen ok­
ból kigyulladt dr. Popovics István no­
viszadi ügyvéd szállása, amely teljesen 
leégett. A csendőrség megindította a 
nyomozást, mert az a gyanú, hogy a 
tüzet gyújtogatás okozta és a gyújto­
gatással Adolf Jakab mezőőrt gyanúsít­
ják, aki vasárnap óta eltűnt a környék­
ről. A nyomozást folytatják.

— Tolvaj szállodai portás. Noviszad­
ról jelentik: Ördög Verona sztaribecseji 
asszony feljelentést tett a rendőrségen, 
hogy ismeretlen tettes kétezergyszáz 
dinár készpénzét ellopta a lakásáról. A 
gyanú Ördög Verona lakójára. Kopilo- 
vics Joca szállodai portásra hárult, 
aki, amikor le akarták tartóztatni, meg­
szökött. Csak hosszabb nyomozás után 
sikerült ismét kézrekeriteni. mire letar­
tóztatták és beszállították a noviszadi 
ügyészség fogházába.

— Elfogott zsebtolvaj. A szuboticai 
vasúti rendőrség vasárnap este letar­
tóztatta Horváth József negyvenkilenc 
éves foglalkozás nélküli egyént, aki 
Nikolics Miita adai kereskedő zsebéből 
kilopta a pénztárcát. A zsebtolvajt ma­
ga a károsult fogta meg és atadta a 
vasúti rendőrségnek. A vasúti rendőrség 
a zsebtolvajt átadta a szuboticai váro­
si rendőrségnek.

— Verekedő cigányok. Szomborból 
jelentik: Müller Mihály bezdáni korcs­
májában Nagy Mihály, Gyenes Lázár 
és Kolompár Mihály cigányok összeve­
rekedtek Kis Sándor, Bisztrica János, 
Virág János és Benyák Pál legényekkel, 
akik a cigányokat kiverték a korcsma- 
szobából. A cigányok erre kövekkel be­
zúzták a korcsma valamennyi ablakát. 
Müller feljelentésére a csendörség meg­
indította ellenük az eljárást.

— Halálra gázolták a lovak. Szom­
borból jelentik: Kennert Mártop szolga­
legény, aki Bállá György csonop ai 
földbirtokán volt alkalmazásban, kocsi­
val elindult Szomborba. Útközben egy 
autó jött szembe, amitől a lovak meg­
ijedtek és elkapták a kocsit. Kennert 
meg akarta fékezni a lovakat, de le­
esett a kocsiról és a lovak halálra gá­
zolták. A csendörség megindította a 
nyomozást.

— A debreceni színházat is moziból 
akarják eltartani. Amit Szuboticán 
kényszerből fognak megcsinálni, azzal 
másutt is kísérleteznek, a rossz szín­
házi konjunktúra folytát’ moziból akar­
ják eltartani a színházat. Mint Debre­
cenből jelentik, a Csokonay-szinház sú­
lyos válsággal küzd és Kardos Géza 
szinigazigató folyamodott a városhoz, 
hogy engedje cl a színház százhusz- 
milliós tartozását, mondjon le a vigal­
miadóról és támogassa a színházat fii- : 
téssel és világítással. A városi tanács ! 
ülésén Magoss polgármester kifejtette, 
hogy a város közel cgymilliárdot ál­
dozott eddig a színházra, amelynek 
anyagi válságát a mozik versenye 
okozta. Az egyetlen megoldás tehát az 
volna, hogy a város moziengedélyt 
kapjon s annak jövedelméből fedezze a 
színház deficitjét. Evégböl a polgár- 
mester érintkezésbe fog lépni Szci- 
tovszky belügyminiszterrel.

— Rendbírságra ítélt szentai könyv­
kereskedő. Noviszadról jelentik: Gilics 
Milorad szentai könyvkereskedő múlt 
évi julius 14-én tanúként volt beidézve 
a szuboticai törvényszékhez és amikor 
a tanácselnök a tárgyalást elhalasztotta 
és közölte Gilicsel, hogy uj idézést fog 
kapni, a kereskedő a teremből távozva, 
sértő mozdulatot tett, amiért a tanács­
elnök öt napi elzárásra Ítélte. A novi­
szadi felébb viteli bíróság szombaton 
helybenhagyta az Ítéletet. Gilics semmi­
ségi panaszt jelentett be.

TS •• •• T rr f • *Köp odo kaszinó
Alföldi falvakban szokás megállni 

a faluháza előtt ünnepnapon, vagy 
télen, amikor szünetel a mezei mun­
ka. Szuboticán, ebben a százezer la­
kosú alföldi faluban, évtizedek, évszá­
zadok óta divat állni a városháza 
előtt. Vasárnaponklnt a fél főteret cl 
szokták lepni a civilek és az úgyne­
vezett »köpködö« csöppet sincs elő­
nyére sem a nagyvárosi forgalom­
nak, sem a közegészségnek. Akadtak 
már a sajtóban, a városházán botor 
kísérletezők, akik megpróbálták szép 
szóval, rendőri hatalommal elparan­
csolni az álldogálókat n városháza 
elöl, de az ilyen kísérletek mindannyi­
szor csődöt mondottak az ősi polgá­
roknak szerzett jogaikhoz való ra­
gaszkodásán. Ott állít az apám is, 
meg a nagyapám, miért ne volna sza­
bad nekem? Városházi nagyu-rak buk­
tak már meg a köpködő miatt, de 
amit sem jó szóval, sem hatalommal 
nem lehetett elérni, szép csendesen el­
intézték a reklámpadok. Amióta a 
terekre és a nagyobb uccákra kitették 
a színesre festett uj padokat, egysze­
ribe feloszlott a városháza előtt álló 
tábof. Kisebb csoportokra oszlott a 
tömeg és elhelyezkedett egy-egy kö­
zeli pad körül. A nagy főtéri kaszinó 
helyett apró kis csoportok alakultak, 
amelyek ugyan közlekedés szempont­
jából nem olyan kellemetlenek, mégis 
szomorúan búcsúznak el a régi nagy 
uccai kaszinótól. mert ezzel ismét 
megszűnt egy ősrégi szuboticai spe­
cialitás.

— A temetőcsösz és a telepes. A
suboticai törvényszéken hétfőn Ítélkezett 
Csulics Zvezdán tanácselnök büntető­
tanácsa Stanojlovics Alekszander fiatal­
korú csantaviri telepes bűnügyében, 
aki súlyos testisértés bűntettével volt 
vádolva. A vád szerint Stanojlovics 
1926. március 7-én megtámadta Sepcsik 
Pál csantaviri temetöcsöszt és késsel 
megsebezte, úgy hogy húsz napig, gyó­
gyuló sérülést szenvedett. A tárgyaláson 
a váóLáf úgy adta elő az. esetet, hogy 
a kérdéses napon ő egy keskeny ösvé­
nyen haladt, szembe lőtt vele Sepcsik 
a feleségével. Amikor találkoztak, Sep­
csik rászólt, hogy térjen ki, majd szi­
dalmazni kezdte és megtámadta. Biroki 
ra mentek, a földre estek, a kezében 
levő késsel véletlenül sebezte meg Sep- 
csiket. A sértett ezzel szemben úgy ad­
ta elő az esetet, hogy ő délután négy 
óra tájban feleségével jött a veiétől, aki 
a tanyákon lakik. Az országúton jöttek, 
amely elég széles busz embernek is. 
Szó sem volt arról, liogv ő nem akart 
kitérni, hanem a vádlott már előre ki­
vette kését, amikor meglátta őket jön­
ni. A felesége látta megvillanni a vád­
lott kezében a kést és mindjárt azt 
mondta: Meneküljünk! Az asszony el is 
futott, de ő nem szaladt el és a telepes 
az oldalán a késsel megsebezte. Három 
hétig feküdt. A bíróság több tanú meg­
hallgatása után bűnösnek mondotta ki 
a vádlottat testisértés vétségében cs te­
kintettel arra, hogy fiatalkorú. 15 napi 
elzárásra és 100 dinár pénzbírságra, 
valamint 1700 dinár kártérítésre ítélte.

— Meghalt az elgázolt öregasszony. 
Noviszadról jelentik: Október 15-én 
Arambasics Mária 75 éves öregasszony 
a Szubotics-uccában a kocsiuton ha­
ladt és nem hallotta a mögötte kocsin 
haladó Miodrágovics Ilija cseneji fuva­
ros figyelmeztetését. Miodrágovics ko­
csija elgázolta az öregasszonyt. akit 
azóta a városi kórházban ápoltak. 
Arambasics Mária pénteken éjjel a kór­
házban meghalt. Az ügyészség megin­
dította az eljárást Miodrágovics ellen 
és elrendelte a holttest felboncolását.

— Állami elmer — a céllövöbódén.
Sztaribecsöről jelentik: Krnyajszki 
Velimir vásári mutatványos a céllövő­
bódéjának cégtáblájára cimert festetett. 
A legutóbbi sztaribccsei vásáron a ha­
tósági közegeknek feltűnt a címer és 
az állam címerének jogtalan használata 
miatt eljárást indítottak Krnyajszki el­
len.

— Véresre verték a kocsma udvarán.
Potiszkiszvetinikoláról jelentik: Radács 
Jakab potiszkiszvetinikolai kávéházában 
vasárnap este táncmulatságot tartottak. 
A mulatságon Ritter Ferenc liuszon- 
négyéves gazda is részt vett. Amint ki­
lépett az udvarra, négy sulianc, akiket 
a sötétben nem ismert fel, neki támad­
tak; bottal véresre verték és az udva­
ron hagy ták. Körülbelül egy óra hosz- 
szat feküdt eszméletlenül Ritter az ud­
varon. Amikor ráakadtak és eszmélet­
re téritették elbeszélte, hogy amikor 
megtámadták segélyért kiáltott, de a 
kávéházi zjene elnyomta1 hangját. A 
csendőrség megindította a nyomozást a 
támadók felkutatására.

— Földet kaptak a mallidjosi sze­
gény magyarok. Maliidjosról jelentik: 
MalMdjos község képviselőtestülete az 
elmúlt héten 190 szegény magyar csa­
ládnak. családonként félMél lánc földet 
osztott ki a községi földekből. A kiosz­
tott földeket már nagyreszt be is vetet­
ték.

— A birkatolvaj és orgazda. Mali­
idjosról jelentik: Bács-Doroszlón, Szta- 
páron és Deronián az utóbbi hetekben 
több helyen birkákat loptak el. A rend­
őrség kinyomozta, hogy a birka-tolvaj 
Csmcsák József mali-idjosi lakos. Csin­
osak eleinte tagadott, de később tiz da­
rab birka ellopását magára vállalta és 
elmondta, hogy a birkákat Tóth Péter 
mali-idjosi mészárosnak adta el. Az el­
járást Tóth ellen is megindították.

— Csatornába fűlt kisleány, retne-
rinböl jelentik: Pénteken délután Te- 
merinben Balázs Teréz három éves kis­
leány a csatornába esett és megfulladt. 
A szülök ellen megindult az eljárás gon­
datlanság miatt. A noviszadi törvényszék 
részéről vizsgálóbizottság szállt ki le ­
mer inbe.

— Ezer dlnárosokat tépett szét mu­
tatás közben. Sztaribecséről jelentik: 
ösztoics Ácó sztaribecsei lakos az 
egyik szállási csárdában mulatott. Mu- 
latás közben több darab ezer dinárost 
széttépett. A különös módon mulató 
ember ellen megindult az eljárás.

— Kiadják a becskereki vasúti pénz­
tár betörőjét. Écs Mita volt becskereki 
vasúti hivatalnokot, akit a becskereki 
vasúti pénztár kirablásával gyanúsíta­
nak, mint emlékezetes. Zsombolyán le­
tartóztatták. A szuboticai vasúti rendőr­
ség főnöke, aki a román hatóságok enge­
délyével a letartóztatást foganatosította, 
megindította a kiadatási eljárást. A ro­
mán hatóságok hajlandók kiadni a betö­
réssel gyanúsított Ecset. A szuboticai 
vasúti rendőrség részéről Fedel Martin 
helyettes komesszár utazott el hétfőn 
Zsombolyára, aki onnan Bccskcrckre 
szállítja Ecs Mitát. A rendörtisztvisclö 
Zsombolyán nyomozást folytat abban az 
irányban, hogy vannak-e Écsnek román 
területen bűntársai.

— Egy kilencéves fiút belöktek tár­
sai a kukoricamorzsológépbe s a holt­
testet elrejtették. Szegedről jelentik: 
Szegcd-Alsótanyán egy kukoricamorzso- 
ló-gép körül több fiatal gyerek játszott 
s a munkások a gépet és a gyermekeket 
felügyelet nélkül hagyták. Ez idő alatt 
történt, hogy Bózsó Mihály kilenc éves 
fiút hasonlókorú társai belöktek a szö­
ges morzsológépbe, amely a szerencsét­
len fiút annyira összeroncsolta, hogy a 
gépben meghalt. A fiatal gyerekek a ha­
lál bekövetkeztekor annyira megijedtek, 
hogy a kis holttestet kivitték az ország­
úira és a bokrok közé rejtették.

— A szovjet fegyverkezik a tengeren
is. Moszkvából jelentik: A kommunista 
fiatalság a szovjet-flotta fölötti protek­
torátusa kimondásának negyedik évfor­
dulóján a moszkvai szakszervezetek 
házában nagy ünnepséget tartott. Az 
ünnepi beszédet a szovjetek tengeri 
kádereiéinek vezetője, Mukrevics tar­
totta. A szovjet-haditengerészet főpa­
rancsnoka kijelentette, hogy Oroszor­
szág mari balti-tengeri flottája erősebb, 
mint az összes balti államok haditen­
gerészete, a német haditengerészetet is 
beleszámítva. Oroszország fekete-te- 
geri hadereje pedig magasan felülmúl­
ja az összes fekete-tengeri államok ten­
geri haderejét.

— Wrangel tábornok Novlszadon.
Noviszadról jelentik: Wrangel-Nikolaje- 
vics Péter báró, tábornok, az orosz fe­
hér hadsereg főparancsnoka rövidesen 
Brüsszelbe teszi át lakhelyét, ahol mér­
nöki irodát nyit. Mielőtt azonban Ju­
goszláviát elhagyná, végigjárja az orosz­
lakta fontosabb jugoszláv központokat 
és mindenütt elbúcsúzik emigránstársai­
tól. A múlt héten Zagrebban járt, szom­
baton délután pedig Noviszadra érke­
zett, ahol az orosz kolónia nagy ünne­
pélyességgel és meleg szeretettel fogad­
ta. Az orosz csilaonicában tiszteletére 
bucsuvacsora volt, amelyen az orosz 
emigráció valamennyi Noviszadon és 
környékén időző számottevő tagja részi­
vé tt.

— A »Büntetötörvénykönyv és Novel­
la«. Dr. Jocics főügyész értesiti az ér­
deklődőket, hogy munkája a »Büntetö 
Törvénykönyv és Novella®, valamint az 
uj Büntetőtörvényikönyv tervezete ma­
gyarázattal és bírói gyakorlattal készen 
van, remélhetőleg november végén már 
meg fog jelenni. Kéri, hogy müvét ne 
tévesszék össze Kupuszarevics ügyvéd 
ur hasontárgyu müvével.

— Eljegyzés. Bubori Ilonka Szuboti- 
ca és Balogh Jenő Beli-Monasztir je­
gyesek.

— Többszáz hold föld bevetetlen 
maradt Sztarakanizsán. Szitaraka ni zsa­
rol jelentik: A legutóbbi agrárrevizió 
folyamán mintegy háromszáz dobrovo- 
ljáctól elvették a földet, mert a telepesek 
nem tartózkodnak Kanizsán. Az elvett 
földeket a régi birtokosok már nem ve­
tették be, ajaknak még nem osztották ki 
és most több száz hold bevetetlenül áll 
a kanizsai határban. Sztarakanizsán sok 
szegény földmives bérbevenné egy gaz­
dasági évre is a parcellákat, helyi igény­
lőknek azonban még pénzért sein ad­
nak földet Sztarakanizsán.

— Házasság. Ujhelly Máry Tótkom­
lós és dr. Stössel Ernő Szenta házas­
ságot kötöttek. (Minden külön értesítés 
helyett.)

Dr. Weisz Jenő ügyvéd Temerin és 
Hubert Stella Noviszad f. hó 21-ikén 
házasságot kötöttek. (Minden külön ér­
tesítés helyett).N-1 »- * •' l t «. «| '• 'j r.

— Kínában embereket égetnek a ban­
diták. Londonból jelentik: Sanghajból 
jelentik a Timesnak: A honani tartomány­
ban banditák garázdálkodnak. Csaukia- 
kiauban a banditák állítólag busz embert 
elevenen megégettek.

— Szinaranyból varratott magának 
blúzt Parisban egy amerikai milliomos-
nö. Párisból jelentik: Beil amerikai 
milliomos fiatal neje egy itteni iparmű­
vészeti műteremben aranybluzt készít­
tetett magának. A blúz valóságos 
aranypáncél, hihetetlenül parányi arany 
láncszemekből van szőve s még közelről 
is úgy látszik mintha aranyszínű selyem 
volna.

Agyvértódnlás, szivszorongás, nehéz 
légzés félelemérzet, idegesség, migrén, 
álmatlanság a természetes »Ferenc Jó­
zsef keserüviz használata által Tövi­
sen megszüntethetők. Tudományos 
megállapítások megerősítik, hogy a Fe­
renc József viz* a makacs székszorulás 
mindenféle jelenségeinél a legjobb szol- 

í gálatot teszi. Kapható gyógyszertárak­
ban, drogériákban és fiiszeríizletekben.
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Szenzációs bemutató a Narodni-moz­
góban. Nag yszinész nagy alkotása, •Já­
kob fiai* a szezon legmegrázóbb tragé­
diája fut a Narodni-mozgóban még há­
rom napig. Bernstein szenzációs drá­
mája kiválóbb alakításban, pazarabb 
megjátszásban nem került még színre 
sem színpadon, sem pedig mozivász­
non. Rudolf Schildkraut, a legnagyobb 
élő szinész, végre olyan szerepet ta­
lált, melybe beleformálta egész rendkí­
vüli egyéniségét. Rudolf Schildkraut 
megtalálta a filmjét. E filmnek nem kell 
sok kommentár, csak ennyit: Bécs: 
4 hónapig játsza 4 mozgóban. Buda- 
pest: Omnia, Kamara, Capitol és Tivoli 
tartja műsoron szeptember 19-ike óta, 
állandó zsúfolt házak mellett. Beograd: 
15 napig játszotta. Zagreb: 20 napig 
játszotta. Noviszad: Egyszerre két 
mozgó hozta, az Apolló és Odeon szín­
ház. Minden szezonnak megvannak a 
maga szenzációi, de ez a film a szen­
zációk szenzációja

Felkérjük a t. orvos kartársakat, 
hogy f. hó 28-ikán, csütörtökön d. u. 6 
órakor a Nemzeti-szállodában fontos 
ügyek megbeszélése céljából saját ér­
dekükben megjelenni szíveskedjenek. 
Rendezőség.

— Orvosi hirek. Dr. Márton Sándor 
orvos rendeléseit november elsején 
Maliidjoson megkezdj.

— Dr. Strasser Géza orvos Szom- 
borban, Röntgen-laboratóriumában Dia- 
thermia készüléket állított fel, mellyel 
a modern orvostudomány szerint sike­
resen gyógyít idült női betegségeket, 
reumát s izületi bajokat s asztmatikus 
bántalmakat. Saját villanytelep. Rende­
lés egésa nap.

Takarékoskodhat télen is a fával, ha 
»Zephir«-kályhát használ lakásában. 
Kapható Barzel vaskereskedésben Subo- 
tica. Telefon 123.

SZÍNHÁZ
Iglói diákok

A szuboticai Népkör műkedvelő gár­
dája vasárnap este zsúfolt ház előtt, 
óriási sikerrel újította fel Farkas Imre 
örökbecsű darabját, az »Iglói diákok«-at. 
A szereplők egytől-egyig műkedvelői 
képességük legjavát nyújtották, ezen­
kívül a rendezés is teljesen kifogástalan 
volt. A darab gördülékenységét nagy 
mértékben elősegítette az, hogy a szü­
netek ezúttal sokkal rövidebbek voltak, 
mint ahogyan ezt a műkedvelőknél meg­
szoktuk.

A szereplők közül Szkenderovics Bö­
zsike Évi szerepében pompás alakítást 
nyújtott. Nagy Pál cs Kókay Dezső nagy 
színpadi készséget árultak cl, különösen 
énekszámaikkal arattak szép sikert. A 
kisebb epizód-szerepekben elsősorban 
Szedlák Lajost, Garay Bélát és Sztipics 
Bélát illeti dicséret. Deutsch József, 
Bujdosó Lajos, Tamási Imre, Mamu- 
zsicli István, Sztantics Béla és Kiss Je­
nő kis szerepüket kitűnően megjátszot­
ták.

— A MHIos Artur és Krautsay Erzsi
balletestjéröl közölt tudósításunk utolsó 
bekezdése a nyomdában technikai okok­
ból kimaradt. Ebben a részben emeltük 
ki a rendező zsidó nöegylct és nép­
konyha érdemét és Pátkai Sándor mű­
vész-zenekarának pompás játékát. A 
zenekarnak, amely Pátkai irányításával 
abszolút művészi teljesítményt nyújtott, 
rendkívül nagyrésze volt az est általá­
nos nagy sikerében.

Becskereken bemutatják »Az ördög«-
öt. Becskerckről jelentik: A revük és 
operettek után végre a komoly dráma- 
irodalom próbál magának utat törni 
Becskereken. Az első igazi művészi ese­
ménynek Ígérkező nűikedvclőclöadás 
november 4., 6. és 7-én lesz Becskere­
ken, amikor Molnár Ferenc »ÖrdÖg« cí­
mű nagy világsikert elért vigjátékát mu­
tatják be. A főszerepet, Hegedűs Gyula 
szerepét Dobos László játsza. Jolán sze­
repében Engel Maca, Szemtelen Liza 
szerepében Engel Piri és Cinka Panna 
szerepében Kirchner Panni lép fel, mind

a három a legkitűnőbb becskereki mű­
kedvelő, akik biztosítják a darab nagy 
sikerét. Különösen nagy az érdeklődés 
Kirchner Panni játéka iránt, aki ezúttal 
először lép fel komoly színdarabban, ed­
dig csak operettben és revüben reme­
kelt. Az előadás iránt szokatlanul nagy 
az érdeklődés azért is, mert azt dr Bor- 
sódí Lajos rendezi.

»A Nóta vége« reprize Becskereken.
Becskerekről jelentik: A Kadima sport­
klub kitűnő műkedvelő gárdája szomba­
ton és vasárnap bárom előadásban újra 
lejátszotta a városi színházban Bus-Fe- 
kete—Zerkovitz »A nóta vége« cimii 
operettjét zsúfolásig telt nézőtér előtt. 
Az operettből és az egész estéből Kirch­
ner Panni bámulatos játéka varázsolt 
rendkívülit. Kívüle Spira Erna volt iga­
zán nagyszerű, temperamentumos, ele­
ven, kacér, művészi1, Kövesi Boris bájos 
volt, meleg és közvetlen. Spira Károly 
sikeresen birkózott meg nagy szerepé­
vel. Az egész előadás harmónikusan 
szép volt, pazar és ragyogó kiállítással. 
Flesch Lipót úgyis mint rendező, úgyis 
mint szinész kifogástalan. A közönség 
pompásan mulatott és rengeteget tap­
solt a hosszú előadás alatt.

K özgazdaság
Mayrisch lett a nemzetközi acélkartcl 

elnöke. Berlinből jelentik: A közelmúlt­
nak legjelentősebb eseménye volt a 
nemzetközi fétmkartel megalakulása, a 
mely szoros kapcsolatba hozita Nyugat- 
Európa nehéziparát. Főleg Németor­
szág gazdasági élete nyeri vissza bé­
kebeli képét a kartel alakulása folytán 
és ennek tudható be az a nagy gazda­
sági fellendülés, amelynek jelei az ösz- 
szes európai államokban máris jelent­
keznek. Azt acélkartcl elnökévé May­
risch luxemburgi nagyiparost választot­
ták, aki a napokban Berlinbe érkezett, 
hogy a német nagyiparosokkal együtt 
vezesse a további tárgyalásokat és 
megbeszélje azokat az irányelveket, a 
melyek a Brüsszelben lefektetett meg­
állapodások gyakorlati érvényesítésére 
vonatkoznak.

Törlesztéses jelzálogkölcsön magyar* 
országi ingatlanokra. Arról értesülünk, 
hogy a eBlvárosi Takarékpénztár Rész­
vénytársaság Budapesten ismét felvette 
a régi törlesztéses jélzálog-kölcsönüz*- 
letnek művelését. Ezen üzletág kereté­
ben a takarékpénztár előnyös feltételek 
mellett nyújt jelzálogkölcsönöket úgy 
földbirtokokra, mint pedig budapesti 
bérházakra. Bővebb felvilágosítás nyer­
hető levélbeli megkeresésre is a taka­
rékpénztár jelzálogosztályában (Buda­
pest, Appon.vi-tér 5.) A Belvárosi Ta­
karékpénztárnak törleszitéses jelzálog 
üzletága kétségkívül érdekelni fogja 
azokat az olvasókat, akiknek Magyar- 
országon van ingatlanbirtokuk.

Fizetésképtelen lett a legnagyobb
osztrák textilgyár. Becsből jelentik: Az I Ronát is. Pazar vacsora után a ven- 
osztrák és magyar tcxtilkereskedőket l dégek egy része átvonul a dohányzó- 
cgyaránt foglalkoztatja az a nagy fi- ba, inig a többiek az ebédlőben marad- 
zetésképtelenség, mciynek szereplői , naj^ ö t perc múlva azonban a szegény 
részint Ausztriában, részint Magyaror- vendég ezeket is átküldi a dohányzó- 
szágott tartózkodnak. A Preis és társai ba és amikor Rotschild emiatt kérdőre_ A — « » A « •hires textilgyáráról van szó, mely mo­
ratóriumról tárgyal, mert 35 milliárdot 
kitevő kötelezettségének nem tud ele­
get tenni. Azt hiszik, hogy sikerül a 
gyárnak hitelezőitől moratóriumot kap­
ni.

Megalakult a vajdasági kereskedelmi 
egyletek szövetsége. Noviszadról jelen­
tik: A vajdasági kereskedők egyesüle­
tének szövetségét vasárnap alakították 
meg Noviszadon Szlcpcsevics Zsarkó 
noviszadi bankigazgató elnöklete alatt. 
Az ülésen Szuboticáról, Szentéről, Mól­
ról, Szomborból és Sztari'lxmseiröl is 
képviseltették magukat a kereskedelmi

lasztmányi tagok: Jakovljevics Pa ja, 
Popovics Milán, Wagner István, l.azics 
Sztankó, Csulrnn János, Weisz Fri­
gyes, Weisz Vilmos, Cselimkovics Yil-

mos, Eirnszt Bernát, Misics György, 
Matics Miiarad és Iíkovlcs Nikola.

A Barcs—Pakrac-i vasút. A közleke­
désügyi minisztérium felszóliotta a 
bares—pakraci helyiérdekű vasúttársa­
ság Budapesten székelő igazgatóságát, 
hogy a vasút átvétele ügyében megin­
dítandó tárgyalások lefolytatása végett 
e hó végén megbízottakat küldjön Beo- 
gradba. A vasúttársaságnak a kormány 
az elmúlt évekre a még el nem számolt 
bevételekből ötmillió dinár előleget fo­
lyósított

Budapesti állatvásár, okt. 25. A vá­
gómarhavásárra 425 darab vágómarhát 
hajtottak fel. Arak: Ökör legjobb mi­
nőségű 13—15, kivételesen 15.5, köze­
pes 9—12, gyenge 6.5—8.5, bika leg­
jobb 11—14, kivételesen 14.5, közép és 
gyenge 7.5—10.5, tehén jó 12—14, kivé­
telesen 14.5, közép és gyenge 6.5—11.5, 
kicsontozni való marha 3.5—3.6, növen­
dékmarha 5—11. A vásár irányzata von­
tatott. A sertésvásárra 3600 darab ser­
tést hajtottak fel. Árak kilónkint élősúly­
ban: Könnyű sertés 16—16.5, közepes 
16.5—17.2, nehéz 17—17.6. A vásár 
irányzata élénk.

Megalakult az Országos Iparos Bank.
Beogradból jelentik: Az Országos Ipa­
ros Bank Beogradban tartott aJakuló- 
gyülésén a részvényjegyzéseket febru­
ár 20-ig meghosszabbították. Az alap­
tőkét hetvenöt millió dinárban állapítot­
ták meg. A részvénytöke negyven szá­
zalékát az államkincstár jegyzi le és 
fizeti be. Egy-egy részvény kétszáz di­
nárba kerül, melynek húsz százalékát 
azonnal ki kell fizetni. A bank átveszi 
a Narodna Bankától az iparosok segé­
lyezésére megkezdett akció anyagi ki­
vitelét s különös tekintettel kíván len­
ni a vajdasági iparosok hiteligényére.

K I N T O R N A

— Nem vezethetne be néhány jobb 
családba? Hamarosan özvegy leszek!

*
Rotschild fényes estélyt ad, amelyre 

meghívta egy igen szegény távoli ro-

vonja, dörmögve igy felel:
— Na hallod, mit égjen egyszerre 

két helyen?
*

— Ismertem egy festőt, aki egyszer 
a szobája falára ráfestett egy pókhá­
lót, de olyan élethűen, hogy a szoba­
leány egy félóráig próbálta levenni a 
pókhálót a falról.

— Bolondság. Ilyesmi nincs.
— Dehogy nincs. Van ilyen festő.
— De olyan szobalány nincs!

*
Schwarzkopf Budapestről Munkácsra 

utazik egy jó barátjához. Két nap mul-
egycsiiletek. Az alapszabálytervezet va beállít hozzá egy hivatalos ember 
összeállítása után megválasztották a I és tudtára adja, hogy pénzbírságra fog- 
következő tisztikart: Elnök: Szlepcse- júk ítélni, mert nem jelentkezett az il- 
vlcs Zsarkó, alelnök: Frank Gyula, vá- letékes hatóságnál, holott elő van írva,

hogy minden odaérkező idegennek je­
lentkeznie kell.

— De uram — feleli Schwarzkopf — 
hát vagyok én Munkácson egy idegen?

TŐZSDE
Zürich, okt. 25. Zárlat: Beograd 9.145, 

Páris 15.75, London 25.1275, Newyork 
518.26, Brüsszel 14.726, Milánó 22.825, 
Amszterdam 207, Berlin 123.25, Bécs 
73 egynyolcad, Szófia 3.75, Prága 15.35, 
Varsó 57.5, Budapest 72.55, Bukarest 
2.85. *

Beograd, okt. 25. Zárlat: Páris 174, 
London 374.7250, Newyork 56.49, Brüsz- 
szel 160, Milánó 247, Berlin 13.47, Bécs 
498, Prága 167.80, Budapest 794, Buka­
rest 30.50.

Szentai gabonaárak, okt. 25. A hétfői 
piacon a következő árak szerepeltek: 
Búza 300 dinár. Ótengeri 150—155 di­
nár, csöves tengeri 80—85 dinár. Uj- 
tengeri téli szállításra ab vasút 115—» 
120 dinár. Tavaszra hajóba szállítva 
135—140 dinár.

Noviszadi terménytőzsde, okt. 25. Bú­
za, bácskai 3 vagon 292.50 dinár, 10 
vagon búza 77-es, 2 százalékos 295 di­
nár, 1 vagon bánáti 3 százalékos 292 
dinár. Tengeri 2 és fél vagon bácskai 
255 dinár, 10 vagon áprilisra, Tisza- 
hajó 160.50 dinár, 5 vagon szerémi, uj 
vukovári paritás 130 dinár, 3 vagon 
szerémi szárított 160 dinár, 20 vagon 
Begathajó 160 dinár. Bab 5 vagon bács­
kai válogatott 2 százalékos 175 dinár. 
Irányzat: változatlan. Forgalom 61 va­
gon.

Budapesti gabonatőzsde, okt. 25. A 
határidőpiacon az irányzat ingadozó, a 
forgalom elég élénk. Hivatalos ármeg­
állapítások ezer koronákban: Búza ok­
tóberre 396, novemberre 375—398, zár­
lat 395—396, márciusra 428—433.5, zár­
lat 428—429, májukra 428—434, zárlat 
429—430, rozs márciusra 331—335.5, 
zárlat 332—333. A készárupiacon az 
irányzat szilárd, a forgalom nem nagy, 
azonban a kereslet élénk, különösen 
Csehszlovákia felé javul a kivitel. Hi­
vatalos árfolyamok ezer koronákban: 
Búza 380—400, rozs 297.50—300, árpa 
230—245, sörárpa 370—325, köles 180— 
190, zab 205—222.5, tengeri 252.5—255, 
repce 570—580, korpa 160—1625.

Csikágói gabonatőzsde, okt. 25. Búza 
decemberre 144.50, búza májusra 148.75. 
Tengeri decemberre 77.625, tengeri má­
jusra 84.75. Zab decemberre 44.125, zab 
májusra 48.25. Rozs decemberre 102150, 
rozs májusra 108.75.

R ádió -műsor
(A várót melletti tzám a hullámhotszt jelenti)

S z rda, október 27
Bécs (531): 16.15: Koncert. 19: Ope­

raelőadás.
Zagreb (350): 20.30: Orosz-est.
London (365): 19: Tánczene. 21: Ze­

ne. 23.15: Koncert.
Breszlau (418): 16.30: Hangverseny.

22.30: Tánczene.
Róma (425): 17.15: Jazzband. 21:

Operett.

R á d i ó a m a t ő r ö k
csnk

„ Y P  S I L O N “
forgókondenzátort fogadjanak e l!
KONRATH D. D. SUBOTICA

München (489): 12.15: Koncert. 16: 
Hangverseny. 22.50: Tánczene.

Budapest (560): 17.02: Zene. 17: Ope- 
realőadás.

Berlin (504): 16.30: Koncert. 22.30: 
Tánczene.

K O N C E R T  É S  T Á N C

Vasárnap, kedd, csütörtök, 
szombat és minden ünnepnapon

STEINER CUKRÁSZDÁBAN
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NYÍLT-TÉR

Maurer Antal és neje szül. Lidák Albin úgy 
a saját valamint leányuk Kőbán Aladárné szül. 
Maurer Ella nevében legmélyebb fájdalomtól 
megtört szívvel tudatják, hogy forrón szere­
tett fiuk, illetve testvére

M a u r e r  K á lm á n
f. hó 23-án Budapesten, délelőtt 11 órakor rö­
vid szenvedés után életének 28 évében az Ur­
ban csendesen elhunyt. Kedves halottunk hült 
tetemét f. hó 2G-án délután 3 órakor fogjuk az 
I. kör, Wilsonova ul. 24 sz. gyászházból a 
Bajai-uti temetőben örök nyugalomra helyezni. 
Az engesztelő szent-mise áldozat f. hó 26-án 
délelőtt fél 10 órakor lesz a Szent-Teréz 
templomban.

Subotica, 1926. október 2‘>.

Nyilatkozat.
Tudomásunkra jutott, hogy az általunk forqa- 

lombahozott szabadalmazott „Zephir“ fatiize- 
lésü légftitéses folytonégö kályhákról konku­
rens kályhaárusitó cégek becsmérlően nyilatkoznak, 
miután már most látják, hogy a régi kályhagyárt­
mányokat kiszorítja. Azt hiresztelik, hogy ezen 
kályhák csak egy éven át használhatók.

Kijelentjük, hogy ezen állítás szemenszedett 
valótlanság és rosszhiszemű koholmány. Aki kály­
háinkat megtekinti meggyőződhet azok tartós, csi­
nos kiviteléről, csekély fütőanyagfoqyasztásáról és 
rengeteg versenyen kivü! álló előnyeiről. A fafütés 
és a kályha belső szerkezete következtében korom­
képződés teljesen ki van zárva, tehát hosszú éve­
ken át nem szorul tisztításra. Egyébként hivatko­
zunk a budapesti Technológia : za ;vé eményére 
(204/1926 sz.) és a rengeteg elismerőlevélre, me­
lyek kályháink előnyeit, elsőrendű kivitelét és tar­
tósságát igazolják. Sok ezer külömböző nagyságú 
és kivitelű fafütésü Zephir kályha van a bel- és 
külföldön forgalomban és vevőink köszönőlevelekkel 
és utánrendeiésekkel halmoznak el bennünket, me­
lyek a legékesebb bizonyítékok a konkurencia ko­
holmányainak megcáfolására.

Subotica, 1926. október hó 26.

BARZEL
vaskereskedelmi- és áruforgalmi r. t-

Önkéntes árverés
Üzlethelyiségek a Rudics-uccában, gyümölcs- 

piacon és a Zrinjski trgen, vendéglő 175.000 di­
nár, cipészüzlet 110.000 dinár, rőfösüzlet 85.000 
dinár, borbélyüzlet 90.000 dinár és papirüzlet 85.000 
dinár 1926 október 27-én délután 4 órakor dr. 
Kunetz Béla ügyvédi irodájában önkéntes árveré­
sen eladatnak. A megvett , üzlethelyiségek 1926. 
november 1-én átvehetők. Árverési feltételek meg­
tudhatók dr. Kunetz Béla üyyved és Földes Samu 
ruhakereskedőnél Suboticán. 9066

Meghívó
A III. köri Tem etkezési Egyesület í hó 

31-én délután 3 órakor rendkívüli közgyű­
lést tart az „Ipartestület “ helyiségében, 
am elyre ezennel m eghivatnak úgy a tagok, 
mint a kedvezm ényezettek.

Tárgy : H atározathozatal az egyesület 
további sorsáról.

Subotica, 1926. okt 24.
Vezetőség.

ft M i i í é M  lérli és sói cipili raüláron
Mértók utón a legdivntoflab cipó < angol és francia .divatlap 

szerint. Javítások olcsón és Ízlésesen
LíAltmann cipöüzletében Subotica, Vllsonova ni. 16. Fazekas-ház

t  ' r r .  f ■ ,u v  , .  vJ 3-' Tf?/■ a u

d in á r
aprítva és házhoz szállítva.

Gerber sörgyár fatelepén Kosztina 2. Telefon 520.
9863 Garantált b é c s i  k o k s z  és d o r o g i  s z é n  olcsóbban, mint bárhol kapható

ag

S 3

Gí Q) Q-U
a 0$
£ 5

xNX*0)

A T . HÖLGYKÖZÖNSÉG FIGYELMÉBE
Fővárosi mintára ujonan átalakított üzletemben 

az ő s z i  és t é l i  k ö p e n y e k ,  r u h á k ,  b lú z o k ,  
b u n d á k  stb. árusítása megkezdődött.

Kérem a t. hölgyközönséget, hogy szükségletét 
fedezze nálam, hol a legutolsó divatujdonságokat 
a legolcsóbb árakon kapja, amit a következő néhány 
adat igazol:

Téli köpeny, hintái ja  és ve- 
lourhől, végig bélelve

600—800 din. 
Ugyanez szörm ézve

1000—1200 din. 
Téliköpeny,legfinomabb tükör- 
posztóból, szörm ézve

1350—1600 din. 
Selyem -pliis kabátok tiszta se­
lyem m el bélelve 1800 dinártól
KQ önleffcsségelc szőrmebundákban és gyér- 
mekkabátokban I Hosszú szőrmebundák már 
2500 dinárért, seal-bundák a legfinom abb  
m inőségben 6000 dinárért kaphatók

HEGYIFÜLÖP
NŐI FELÖLTŐK ÁRUHÁZA

S U B O T IC A , K r . A le k s a n d r a  u l i e a  7.

05
í i
3  £  £
N<t> 2. 
to O 

<T>

3  S’

£

Vadászfegyverek,
pisztolyok, eredeti füst- 
uélküli vadásztöltények, 
v a d á a z h ü v e l y e k ,  

piszto'ymunició

Vezérképviselet és gyári 
lerakat:

PIRA D. D.
Z a g r e b

B-cesta 19/a 9766

Komlóoszlopok
tölgy, 7 m hosszú, 8—11 cm erős a vékonyabb 

végnél
tölgy 8 m hosszú, 12—13 cm erős a vékonyabb 

végnél
Ab bármelyik bácskai vasútállomás, 60 és 70 dináros árban

kapható
WEITZENHOFER BERNÁT NOVISAD,

 Petra Zrinjskoj 10.

HARLEY-DAVIDSON
motorkerékpárok, uj 1927-es modell, uj, sokban 
megjavított gyujtókészülékkel és sok más javítás­
sal, továbbá mindennemű pótalkatrész, felszerelési 
cikkek és Special-Harley-Davidson-Oil útközben.
tKérdezősködésekre készséggel felel az S. H. S- 

vezérképviselet:

I k o m erc ija ln a  dfiizba z. o. z.
LJUBLJANA, Nunska ul. 19.

T elefon  138. Táviratcím . Tekede.

I

S  t i  h  fle f i e  a
DctaUiizlet : Városi cérptt'oU. — Telefon 192. 

hngjros: Wilsonova ul. 7. Telefon I9X

Z S Á K
ZSINEG

P O N M V A

P O N Y V A  K Ö L C S Ö N Z É S .
Kárpitos kellékek m int: bútorszövet, matráegrad- 
lik, afrik, lószőr, pehelytol pótló, önműködő rolelta 
rudak, linoleum, szőnyeg, lópokrócok, gyapjú és 

utitakarók.
L E G O L C S Ó B B  Á R A K !

Tf—-•

S z é p s é g á p o ló
osszchasonl thatatlan eredménnyel, 

enyhe hatással

í  AS í í  COI.0GNE
I W V I L

FARFUMS FORVll
á l l a n d ó a n  e z t  k é r j e

$

.ujeuvzftk 
Élvonalra ingyen I

Szőlőoltványok
2—3 éves gyökeres oltva yok, egy éves 
am er kai g /ö  veres és sima vndvesszők 
minden fa jban va lam in t nemesített 2—3 
éves gyüm ölcsfák megrende hőtök

SéVÁR LÁSZLÓ
rnintaszölö és sző lőo ltvány telepe  

PETRO ARADIN (Maki ) Postafiók 17 »
(Lerakat n vasúti ia k tn rra l szemben) cp

A városi kávéházban
Suboticán hétfőtől, október 18-tól kezdve az egész 
kávéházi berendezés edényekkel, felszolgáló áll­
ványok, kanáltartók, poharak, villanyerőre beren­
dezett sörkészülék 2 csappal és vízvezetékkel, mo­
tor, fagylaltgép és jégkészülék 6 tartállyal, jég­
szekrény, villanyerőre berendezett kávédaráló, 
kávépörkölő, asztalok, székek, párnázott bútorok 
(várószobáknak alkalmas), egy kettős vas pénz­
szekrény. billiárd asztalok felszereléssel és egyéb 

tárgyak kerülnek eladásra. 9553

Slavonia nagyobb városában
k á v é h á z  é s  é t t e r e m
teljes berendezéssel haláleset miatt

a z o n n a l  á t a d ó
Hosszú szerződés, előnyős fizetési feltételek
Cím : Rádió Reklám Jugoszl vij Tnoo ica

9618Postafiók 48.
r  .V.

v lr s t l l ,  s z a lá m i  és
l e lv á g o t t  csak akkor megbízható, 

tiszta és jó, ha az

K Ö R Ö S I
g y á r á b ó l  v a l ó s

l á z h e ly e k
a Párhuzamos utón kedvező feltételek mel­
lett eladók. — A telek három utcára szól.r
Érdeklődni a Berber malomban Suboticán.

9 65

E S T I  K U R Í R
u ó u p e» ti estilap. Ffiaeikesauo Károly

A l ib e rá lis  p o lg á rsá g  la p ja .

A m ag y aro rszág i e sem én y ek rő l .\> Esti K u rírb ó l 
é r te sü l a leg g y o rsab b an . .lu g o s/Jav tn lian  k a p h a tó  

n ko ra  d é le lő tti ó ié k b a n  l szám  Ara
?*50 din. Elől ize t^s i d i i  «gv h ó n a p ra  G0 d in . ' 

E lő fizetéseket eí Ingád i iugo</ la vjai tö b izo m án y o s

KEíiraroflni Pioa. h n s ü i  i oqimi to o l  a. a.
Podruznica Subotica, Vujnoviáeva ul. 7.

E  BHCHINGER
S iV A O r /C t f  / i

ÖZl t T ; KCfllJrt u liC o u .
UZTn>. ÖCne SubAHl viCtMA UUcm.5.,

A • . ■ »

V
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1-a g y e r t y á n ,  c s e r ,  
k ő r is ,  t ö lg y h a s á b  

k e v e r v e

-a. hükkhasáh 8 8  D .
aprítva és házhoz szállítva. I’o n t o s  m é r é s

Vujkovic J. és Társa fatelepén, Jukiceva 41. Telefon 669.
-J
s T iiz iF a  v a g o n t é t e l e k b e n  o l c s ó  n a p i  á r o n .

Ü z le t  á t s z e r v e z é s  m ia t t  
o lc s ó  k i á r u s í t á s !

Tisztelettel értesítem a n. é. vásárló közönséget’ 
hogy üzletem átszervezése miatt az  ö s s z e s  
rak táron  lé v ő  á ru ’< u. m. p e z s g ő k , boro  , 
l iq u ő r ö s  rum ok, c s e m e g e  és'íQ s rer trufi 
valamint h á z ta r tá s i c ik k ek  napi áron  alul 

le s z n e k  x iéru sitv a
Kiárusítás ideje alatt úgy mint eddig, napon'a 

lesz kávépörköiés

M é z

elsőr endű pergetett mézet minden mennyiségben
vásárol az O r s z á g o s  M a g y a r  M é h é s z e t i  
E g y e s ü le t  V e z é r k é p v i s e l e t e  B u d a p e s t  
I X ., H a k á t s - u t e a  8 .  — Mintázott ajánlatra 
9850 postafordulattal válaszolunk.

M E G N Y Í L T  
a  V o jv o d in a

le g s z e b b  é s  le g m o d e r n e b b  
fű szer - é s  c s e m e g e ü z le te  

S U G Á R  M A N Ó  S U B O T I C A
FELTŰNŐ OLCSÓ Á lt AK !

m.- « r. lu’M.

K Ö R Ö S I  G É Z A
fűszer és csem ege kereskedése  

SUBOTICA, RUDICS UCCA

E lő n y o m ta to tt  k é z im u n k á k a t  
e lő fe s te t t  g o b e lin e k e t  

sa b lo n o k a t
teljes e lő n y o m d a b e r e n d e z é s e k e t

lego lcsóbb  áron, gyorsan  és pontosan  szállítunk
Árjegyzéket kívánatra díjtalant! kuldü k!

K ézim unka é s  S a h ló n ip a r
Budapest, V í., Dob-ucca 30

9703

Gy ü m o lc s fá k a t
alma, körte, cseresznyét elad dar boaként 

15 és 29 dinárért

azIn*é7Őség,Po<lrav4;'’PoHoprivre(Ino
a. d. Dárdán

U onnan épített, modern berendezésű, vasútállomás 
mellett, fővonalon fekvő

s z á l l o d a  és f ü r d ő
zaját vízvezetékkel ő; villanyvilágítással, teljes 

felszereléssel eladó.
C m : Radio R eklám  J u g o sla v ia , Sub o tic  a

K ralja  P e tra  P ark  9, póstafiók  48
0 0

M.hajlovói gazdaságomba szükségem van
azonnali belépésre

egy gépészkovácsra
Inassal rendelkezők előnyben. Ajánlatokat

MIKOLA NIKOLITS, VSLIKI-BEÓKEREK
P e tro g rad sk a  1. 944»

Modern, ház
a beltéren, nagy 4 szobával és mellékhelyi­
ségekkel, az udvarban további két teljesen 
különálló 3-3 szobás lakással eladó. Azonnal 
beköltözhetök. Érdeklődni a Berger malomban

QG66

K Ü Í H

Keresek megvételre
üzleti ü v eg á l’vanyt 17-18 
m éter hosszú t és kiszolgáló 

asz ta lokat
Cím

R din ReRliid 3ugos!avih
Suboticn, Kr. P etra  P ark  9 

póstafiók 48 y 34

T yú k szem

7 r .1 *
n «’* r

Védjegy.
Kapható Le akatoUn U ro?n<b 
gyógya ic^ tá  b^n va.'v egyoiv 
son a gyárból és fö ’ernkntból:

M. H R N JA K  oyösyswfszn'l
SSAK 7liü8

K om lódrót
i 'c z e tt ón fékét*, mi dnsr.ám - 

’ an, gyárazerü lerakat. Lep- 
Icsóbb árak mellett n o v itn d i 

raktáram ról r t tön fczái ltok. 
Szükségletét

meglepően o lcsó n
szerezheti be nálam. 

Meggyőződésül kérje be
Árajánlatomat.

KuszH G yula
vafikerô kedéa

Novisad, Terocrini ul. 8.

A b l a

,1
kaphatók

ILLG ENNÉL
Sokol* l a  (Gombkötő) id . 17

05

M i i s  D e c k - h e z  
m e g y ü n k !

s ?.* < ■« ,

&

Őszi divat újdonságok 
elkészültek.

Szövött, kötött 
mellények, szvetterek,

pullowerek stb. gyerm ekek, nők, 
férfiak részére 

( v á r i  á r b a n  k a p h a t ó k

e e k  J e n ő
sz ö v ö tt-  é s  k ö tö ttáru i g y á r á b a n

S u h o t ic a ,  Pasiéeva daca 8. S e u 5-

M i  I T i t r a p l i o i i ?

U ltr a p h o n  a legújabb technikai vívmányok alapján készült beszélőgép, amely minden 
eddig létezett beszélőgépet annyira felülmúl, hogy általa a hang művészi visszaadásának 

eddig soha, sehol sem tapasztalt tökéletességét lehet elérni.
Hallgassa meg az U ltr a p h o n t és hasonlítsa össze bármely beszélőgéppel és ö n  csak 
az U ltr a p h o n t fogja választani. A „Ultraphon" a legkomolyabban veendő hangszer, 

természethü hangvisszaadással és u t o lé r h e t e t le n  erősséggel. 

B e m u ta tá s  é s  e la d á s

P o p p e r  I s t v á n  N o v i s a d
J e v r e j s k a -u e e a  15

Már mosat zerezze be

szőrm éjét
Kopilovics Balázs

szűcsnél,
ahol ga ran tá lt va lód i árut kap 

és olcsón vásáro lhat
Bene Sudarevsc uh I

8425

i G e s z  t e  n y e
teljesen egészséges kilója

2 Ve dinár
ró zsa húr g on yát
vagontételekben minden 

mennyiségben ajánl
K i s s  I s t v á n

Suhotica. *
Bara'.ok templomával szem beni

Cipészekíigyelmébe!
S p e c i á l i s  f e l s ő r é s z  
R é s z  fi t é s  m i n d e n f é l e  
fazon szerin t legocsóbban  
és legm odernebb  k iv itelben

R ó k a  I s t v á n  7344
cipÖfetaörégKlcésiitö, Subotlca, 

Z rn jrtk i trg lö. (az udvarban)

5 T ö lg y fa -

ark ettákB
eredeti gyári áron

Goldfahn Bertalannál
Sombor

Kneieviécva ni. 26. 
8946

9623

Q V 6 g
m i n d e n  m é r e t b e n  l e g o l c s ó b b  á r o n  k a p h a t ó

D rag. O bradovió tóy7

gyári lerakatában Beograd, Kralja Milana 31. (U roőeva P iv n ica ) Telefon 31-2.
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K O R Z O  M O Z I
SZERDÁN UTOLJÁRA 

a nagy sikerű FANAMET műsor
R U D O L F  V A L E N T IN O

C O B R A
HARRY LANGDON

TRAP . . . TRAP . . .
Csütörtökön kacagó előadások 

K irá ly  szó ra k o z ik
Fleur és Cailavet víg játék

Z O  R O - H L  R l
TÉLI SZERELEM . . .

L E V E L E Z É S

Barátságos és kedélves 
úriember keresi azon fiatal 
magányos urileánv vagv 
asszonyka ismeretségét, 
kit anyagilag bővebben 
támogatna. »Igaz barát« 
jeligére. 9822

FOGLALKOZÁS

Utazók, kik füszerkeres- 
kedőket látogatnak. széD 
mellékkeresetre tehetnek 
szert, néhány cikk árusí­
tásával. Ajánlatok Schinol- 
ka hirdető-iroda. Novi­
sad. Jevreiska 7. továbbit. 
»Jó mellékiövedelem« iel- 
ige alatt. 9763

Intelligens képviselőt ke­
resek Szuboticára és kör­
nyékére a gyarmatáru 
szakmából, aki már mint 
ilyen képviselő működik. 
Ajánlatok a következő 
címre küldendők. Vele- 
tr^ovina koloniialne ro- 
bi i iuZnog voéa I. Dra- 
goner Zagreb. 9854

Házvezetőnői vagy anva- 
helvettesi állást keres 
fiatal leány. Ajánlatokat 
»Jó otthon« jeligére a ki- 
adóhivatalba. 9789

Börkereskedősegéd állást 
keres november hó 1-re. 
Cim: Maior Dezső Szen­
ta. Milana Toplica ul. (Ti- 
szapart.) 9853

Idősebb nevelőnő felvé­
tetik Torontálmegvébe. 
Cim a noviszadi kiadó- 
hivatalban megtudható.

9849

Intelllgentes Fráulein mit 
Jahreszeugnissen suche 
ich zu meiner achtiáhri- 
gen Tochter. Kentniss 
dér serbischen Snrache 
bcvorziugt. Dr. Zoltán 
Székelv advokat. Suboti- 
ca. 9784

Mindenben megbízható fiú 
elmenne szobainasnak. — 
Szakszerűen tud ruhát 
vasalni, tisztítani. Gordán 
Mihály. Novisad. Kame- 
niéka ulica 64. 9807

Isnán. szorgalmas, ma­
gvar. keresztény. szerb 
és német nyelvismerettel, 
ió bizonyítványokkal iga­
zolható gyakorlattal, dél­
bánáti nagybirtokon azon­
nali állást talál. Ajánlato­
kat »Földmivesiskolás« 
jeligével kiadóhivatal to­
vábbit 9759

Képviselők és utazók 
könvü és szép keresetre 
tehetnek szert. Ajánlatok 
20 dinár bélveg beküldése 
mellett »Dokton« poduze- 
ée Osiick ciinrc külden­
dők________________9691

Sollör november 1-re ál­
lást keres. Dosztán Sán­
dor NoviVrbász. 9879

Jómunkás kötösegéd azon­
nal állandó alkalmazást 
nverhct. ki Zsakard kötő- 
génen önállóan tud dol­
gozni. Varga Flórián, 
gvaniufonó és kötődé. Su- 
botica. Trumbiéeva 3.

6756

Fráulein kroatisch-deutsch
wird gesuclit zu zwei szivógázimotor. 
Máderl mit 13—7 Jahrcn 
bei Aleksandar Kriszha- 
ber Paio Kuiunditiéa ul.
34. 9882

Fénvképészsegédnö ál­
lást keres. Retusőr stb. 
munkákat végez. Cim a 
kiadóban. 9877

Ügves fiú cukrászdába 
tanoncnak és egv biiffé- 
be pikkolónak felvétetik. 
Kovács cukrászda, Kula.

9876

Gvermekkertésznö. ki a
magvar. német és szerb 
nvelvet biria. falura ajánl­
kozik. Cim a kiadóban.

9872

Asztalos gépmunkás és 
egv aszitalosgcnekhez ér­
tő napszámosmunkás ál­
landó munkára felvétetik. 
Szenti és Virág Szuboti- 
ca. Sudarevióeva ul 66.

9881

Fehérnemű és felsőruha 
varrásban iártas árva 
leánv házakhoz ajánlko­
zik. Jószivü családok párt­
fogását kéri. Ajánlatokat 
.Árva« jeligére a kiadóba 
kér. 9858

Szomborban irodai gya­
korlattal biró kisasszony, 
aki a német éls szerb 
nvelvet biria. felvétetik. 
Cim megtudható Szántó 
dr.-nál Szoinbor. Apa- 
tinska ul. 46. 9875

I •
Nevelönö idősebb, ió bi- 
zonvitvánvokkal a Bánát­
ba azonnalra kerestetik. 
Cim: Schmolka hirdető­
irodában Noviszad, Jev- 
reiska 7.___________9873

Bútorozott szoba novem­
ber 1-re kiadó. Vili. BoS- 
ka Vuiica ul. 14. 9880

V i l l a m o s  v i l á g í t á s  s z e r e l é s e
BS5SZT2SEZS2SEŰK&&S S  J

A V illanygyár szere lési osztá lya  (K ostina u lica 1.) végez  m in d en n em ű  szere lést 
gyorsan , o lcsón és sz a k sz e rű e n . S a já t é rd ek éb en  forduljon közvetlen  hozzánk

T e l e f o n s z á m u n k  5 0 8 .
A villanygyár városi ü z le téb en  (K ostina ulica 1.) lu sz terek , vasalók , villam os 
kályhák és m inden  m ás  villam os anyag  legolcsóbb  á rb an , bő v á lasz ték b an . 
N agy á ram m eg tak a ritá s t é r el, ha lakása  és üzlete v ilág ításához szü k ség es  

égőket nálunk  veszi.

S u b o t i c a i  V i l l a m o s  V a s ú t  é s  V i l á g í t á s i  R . T. 
v ilá g ítá s i é s  U z e m o sz tá ly a  — K o stin a  u l ie a  1.

A P R Ó H IR D E T É SE K
Apróhirdetéi ejy szó 1 dinár, va<it«gbetü« é» cimizó 
kétaxereaen számit. Legkisebb apróhirdetés ára 10 din.

C—C felbélyegzett jeligéi leveleket továbbítunk 
Kérdexöaködéaekhes válaszbélyeg melléklendő.

Nevelönönek ajánlkozik 
komoly, intelligens uri­
leánv. Beszél nerfekt 
liorvát. német és magyar 
nyelven. — Iskolaköteles 
gyermekeket elősegít. — 
Cirn a kiadóban. 9865

Nagyobb kaucióval nénz- 
tárnoki vagy más bi­
zalmi állást keresek. Cim 
a kiadóban. 9857

Eladó üzemben álló 10 
HP szivógázniotor 6/A. 
Irusz-darálóval és egv
10 HP magános Komik 

Lengyel
Miklós Szenta. Beograd- 
szka (Árpád) ul. 73.

9852

L ero ’c óbb bevásárlási forr'
k é s z  n ő i  é s  f é r f i  
f e h é r n e m ű k b e n

POLLÁK LEÓNÁL SENT
BÁCSKA.

9715 Kérjen árjegyzéket!

fé i  h l
>■* ' vs Se

NOVISAD: Di;§ n NasJié, Kra’ja P e fr a ll.  
OSIjEK, SUBOTICA

Keresek szakképzett Die- 
sel-inotorgépészt azon­
nali belépésre, 
hacker Boldizsár 
inok (villanytelep).

Holzu
Bai-

9851

i V É T E L -E L A O A S j

Női kalapszalon Sombor­
ban a legiobb helyen, be­
vezetett. kitűnő forgal­
mú. családi okok miatt, 
jutányosán azonnal eladó. 
Cim a kiadóban. 9761

Kisebb üzletberendezés
1000 dinárért eladó. Kre- 
kus órasoccialista. Gyü­
mölcspiac. 9779

« I
Á

' ' M N I B I O W

Figyelem cs »h még 3 napig 
Hatalmas Bernstein regény !

J á k o b  f ia i
uiCk'rAzó zsidó tragédia 9 *-öny- 

nyekig meghal * felvonásban 
Főszerepben

Rudolf Schildkraut
a drámai filmművészet atyja ’

Jön! Péntektől Jön!
Luciano Albertiul 
é t  Vivian Gibson

P a r i s  k i r á l y a
c. ha'andor szenzáció !

Eladó 12 HP szivógázmo- 
tor. abrichter. szálagfü- 
részi. frézer és verögéip. 
Özemben megtekinthető. 
Berénvi Jánosnál. Stara- 
Kaniiza. 9805

. Használt Ford-autók 
nversolaihaitással is el­
adók. Autó Weigand 
Co, Subotica. 9828

Modern lakások, liároin-
négvszobás lakások, pos­
ta közelében örökáron el­
adók. Bővebbet. Földes 
ruhaüzlet. 9800

Werthelm-kasszát 2—3
számat. ió állapotban 
megvételre keresek. Cim 
a kiadóban. 9785

Első Bánáti Cseréoevár
(Ringofen) Aranitzkv és 
Társa tulajdona kedvező 
áron szabadkézből eladó. 
Üzemképesség kétmillió 
cserép. Közelebbi felvilá­
gosítást nvuit nvuit Liu- 
bica Aranitzkv Opovo. 
Bánát______________ 9786

Figyelem! Egv iómentelü 
éiieli üzlet, konkurrencia 
nélkül, kiadó vagv házzal 
cigvütt eladó örök áron. 
Bővebbet: Madasz János. 
Novibecsei. 9491

Daráskő-állvánv. 2 drb. 
komplett, eladó. Vuikovics 
J és Társa fatelep. Subo­
tica. 9708

Jóforealmu vendéglő szál­
lodával. 10.000 lakosú 
bácskai városban, hosszú 
lejáratú törlesztésre is, 
olcsón eladó. Crvenka 
Stock. 9680

Két gyermekkocsi, kitűnő 
állapotban, eladó. Cim: 
Radio-Reklam Jugoslaviia 
Subotica, Kralia Petra 
Park 9. 9777

Egv sparherdt eladó. Lang- 
né Zriniski trg 17.

9859

Két lánc szőlő 
vácon épülettel 
fizetéssel eladó. 
92.

Radono-- 
kedvező 
T eleion

9ftu2

A p o iló  N o v is a d
O któber 26.

Az utolsó keringő
a hasonnevű operett után 

7 felvonásban.
A főszerepben :

S iv e tiir lá v  Petrovicfi 
Eugen Noufeld  

MIbs Tansy Harrison

27-28. U) a ttra k c ió i 27—28.

Mm te Ca»Ió h

Keveset használt Chevro. 
lette. 4 üléses autó. vil- 
lanvinditással és világítás, 
sál. olcsón eladó. Fellegi 
János. Madiarska ulica 27 
Novisad. 9768

K Ü L Ö N F É L EI

Legolcsóbban vásárol kész 
férfi-, női- és gvermek- 
ruhákat Földes Samu 
uionnan berendezett ruha­
áruházában. Gyümölcs­
piac. Rudics utca. Divatos 
férfiöltöny 500 din., férfi 
ragián 600—700. fitt téli­
kabát 475. lánvkabát 350. 
női ragián 550. gunimi kö­
peny 250. szövetgumi 450. 
bőrkabát 850. szőrmebé­
léssel 975. divatnadrág 
225. munkaköpeny 145 és 
öltönv 165. Vidékre után­
véttel. meg nem felelés 
esetén a pénzt visszakül­
döm. — Saiát érdekében 
iigvclicn a ciinre. Földes 
Samu ruhaáruháza. Kü­
lön osztálv mérték utáni 
rendelésre. 5905

Két üzlethelyiség Sental
nt 10. szám. november 
1-érc kiadó. Ugyanott 
egv nagv márványpult 
eladó. 9834

Kiadó modern uccai bú­
torozott szoba külön be­
járattal november 1-ére 
Cirn: VII.. Ivan Antuno- 
vic ul. 3. földszint. 9782

Egv szép nagv uccai szo­
ba a belvárosban irodának 
november elsejére kiadó. 
Cim a kiadóban. 9750,

5 dinár 1 kg belfleur al­
ma Piukovics József köz­
ponti irodájában. VI.. Je- 
laSiéeva ul. 4. 9823

Varrónő télikabátot 200, 
selvem és szövetruhát 80. 
háziruhát 40 dinárért el­
sőrendűen készít. Cim a 
kiadóban 9827

Karácsonyi vásárra be­
ér kezeit áruim elhelyezé­
se végett az áraimat mé­
lyen leszállítottam. Ke­
lem in. t. vevőimet erről 
meggyőződni és esetleg 
a megfelelő műtárgyat 
vagv kéneket bizonyos al­
kalomra már most rezer- 
váitatni Balog Lina Su­
botica. 9860

Keresek 1—2 szobás bú­
torozott lakást konyhá­
val jobb családnál. Tele­
fon 74. 9878

Hellcsetis ”Record« zseb­
lámpa battériák. Dupla 
ár. ötszörös tartósság. — 
Gyári lerakat: Viking 
k. d. Zagreb. Boskovi- 
éeva 46. 9870

Füszerüzlet forgalmas 
helyen berendezéssel ve­
zetés hiányában bérbeadó. 
Cim a kiadóban. 9866
Ház szabadkézből eladó 
elköltözés végett. Save 
Tekeliie ul. 16. sz. 9617

A szerkesztésért felelős dr. FENYVES PERENC Subotica. Nyomatott a kiadőtulaldonosMinerva rt-t. ndl. Felelős kiadó: FENYVES LAJOS Subotica.




